
TUVĀKĀ LAIKA UZDEVUMI
Tuvojas pavasaris. Drīz Padomju

Latvijas laukus pāršalks traktoru
nemierīgā dūkoņa, zemnieks dzīs
pirmo vasu tīrumā, kaisīs zemē
auglīšu sēklu. Visos republikas pa-
gastos pašlaik notiek rosīga gatavo-
šanās pavasara sējai, jo laikus to
sagatavot un realizēt — nozīmē at-
risināt loti svarīgu saimnieciski po-
Ijļisku uzdevumu.

Padomju Latvijas zemniecība ar
lielu gandarījumu uzņēma VK(b)P
Centrālās Komitejas plēnuma lēmu-
mu „Par lauksaimniecības kāpinā-
šanas pasākumiem pēckara laikā".
Šai lēmumā tā redz sava turpmākā
darba programu, lauksaimniecības
attīstības spožās perspektīvas, boļ-
ševiku partijas rūpes par tautas
labklājību.

„VK(b)P CK plēnums veltī izcilu
nozīmi lauksaimniecības atjaunoša-
nai un attīstībai kā nepieciešamam
noteikumam visas PSRS tautas
saimniecības sekmīgai tālākai attīs-
tībai un tautas materiālās labklājī-
bas tālākai uzlabošanai," — teikts
šajā izcilajā dokumentā. Tāpēc arī
visa mūsu uzmanība, visi spēki un
līdzekli pašlaik jākoncentrē tuvākā
uzdevuma veikšanai — sekmīgi sa-
gatavoties un veikt šī gada pavasara
sēju, reizg ar to izpildīt lauksaim-
niecība? kāpināšanas programas
svarīgu sastāvdaļu, cīnīties par mū-
su tautas saimniecības tālāku pacē-
lumu. -

Šai svarīgajā.darbā jāiesaistās vi-
siem mūsurakstniekiem, mākslas un
kultūras darbiniekiem, kas guvuši
plašu un bagātu darba pieredzi
Latvijas PSR Augstākās Padomes
vēlēšanu kampaņā. Nepieciešami,
lai tagad, kad notiek intensīvs ga-
tavošanās darbs pavasara sejai, visi
ideoloģiskās frontes darbinieki uz-
turētu visciešākās saites ar darba
zemniecību, palīdzētu viņiem laikā
tin organizēti veikt sējas darbus,
celt viņu politisko aktivitāti un
kulturālo līmeni, audzinātu padom-
ju ideju garā. Vienmēr jāpatur
«rātā, ka šobrīd „pēc pārejas uz
miera laika celtniecību lauksaim-
niecības jautājumi kļuvuši par sva-
rīgākajiem partijas uzdevumiem"
(A. Andrej evs). Gluži labi sapro-
tams, ka mākslas un kultūras dar-
biniekiem, rakstniekiem jāpievērš
visnopietnākā vērība šim svarīga-
jam jautājumam.

Redzama vieta pavasara sējas
kampaņas sagatavošanā un realizē-
šanā ir literatūrai. Tāpēc iau tagad
ikvienam vārda māksliniekam jā-

pārdomā, kā viņš piedalīsies pava-

sara sēias kampaņā, ko viņš sniegs
darba zemniecībai. Pagājušajās vē-
lēšanās mūsu rakstnieki uzstājās
ar saviem jaunākajiem darbiem ne
vien Rīgā, bet arī provincē, rodot
ciešu saskari ar darbaļaudīm. Sī
teicamā tradicija jāturpina arī turp-
māk. Bet galvenais mūsu rakst-
nieku pienākums tagad — radīt
spilfftus un patiesus darbus par
padomju lauku dzīvi, lauksaimnie-
cības atjaunošanas un attīstības
darba orocesu, par tām dziļajām iz-
maiņām, ko ienesusi padomju vara
visā lauku dzīvē. Radot darbus par
lauku dzīvi, nav jāaizmirst, ka tur
noris asa šķiru cīņa, ka padomju
varas ienaidnieki mēģina un mēģi-
nās traucēt lauksaimniecības attīs-
tību. ,.Šķiras ienaidnieki: budži,
buržuāziskie nacionālisti un viņu
aģenti mēģinās traucēt mūsu darbu,
kura mērķis ir nostiprināt lauk-
saimniecību, paplašināt sejas platī-
bas, nostiprināt trūcīgās un vidējās
saimniecības. Viņi aģitēs par sējas
platību sašaurināšanu , par sēklas

fonda noslēpšanu un izsaimniekoša-
nu," — teica biedrs Lācis Latvijas
K(b)P CK plēnumā. Mūsu pienā-
kums ir atmaskot un pienaglot pie
kauna staba šķiras ienaidniekus, pa-
rādīt viņu tumšos, pret tautu vēr-
stos nolūkus. Cik liela nozīme tādu
darbu radīšanai, pierāda A. Griguļa
komēdija „Kā Garpēteros vēsturi
taisīja", kas guvusi visplašāko at-
saucību strādnieku un darba zem-
nieku masās.

Padomju Latvijas laukos strādā
simti un tūkstoši priekšzīmīgu
darba zemnieku, komjauniešu un
jauniešu, kas atdod savus spēkus
lauksaimniecības kāpināšanas dar-
bam. Viņi ir karsti padomju dzim-
tenes patrioti, cīnītāji par tālāku
padomju varas nostiprināšanu lau-
kos. Rādīt šo centīgo un godīgo
darba cilvēku pozitīvo tēlu mūsu
literatūrā — svarīgs un nepiecie-
šams vārda mākslinieku uzdevums.
Piedalīties pavasara sējas kampaņā
— nozīmē bez kavēšanās radīt
stāstus, lugas, dzejas, poēmas par
lauku dzīvi, attēlot tajos pagastu,
ciemu padomju, darba zemnieku
cīņu par augstu ražu, par padomju
saimniecību, MTS, lauksaimniecības
kooperāciju izcilo nozīmi republikas
lauksaimniecības attīstībā. Attēlot
lauku cilvēku cīņu visā darba pro-
cesā par lauKsaiiififiiedbas .sociālis-
tiskā sektora nostiprināšanu, bez
šaubām, ir viena no svarīgākajām
lauku dzīves tēmām.

Mūsu rakstniekiem dienu no die-
nas jārūpējas par lauku pašdarbī-
bas pulciņu repertuāra paplašināšanu
pavasara sējas kampaņas laikā, par
tā aktualitāti, iedarbību. Šim nolū-
kam vispirmām kārtām jāizmanto
prese, ar kuras palīdzību rakstnieku
darbi visātrāk nokļūs pie lasītājiem
un šo darbu popularizētājiem plašā-
kajos iedzīvotāju slāņos. Ja stāsti,
ludziņas, dzejas radīs dzīvu atsau-
cību pagastos un ciemu padomēs, ai-
cinās darba zemniekus laikā un or-
ganizēti veikt pavasara sējas darbus
no lauku skatuvēm, tad neapšau-
bāmi varēs teikt; ka rakstnieki ak-
tivi piedalījās šai svarīgajā saim-
nieciski politiskajā kampaņā. Panākt
tādu stāvokli — šodien ir pats sva-
rīgākais mūsu pienākums pret tautu.

Vienmēr gaidīti viesi laukos ir
mūsu pilsētu mākslinieki. Daudzās
mākslinieciskās brigādes, kas līdz
šim uzstājušās republikas apriņķos
un pagastos, veikušas ievērojamu ie-
dzīvotāju politiskās un kulturālās
audzināšanas darbu.

Katrai dziesmai, lugas uzvedu-
mam un citiem mākslinieciskiem
priekšnesumiem jāmobilizē darba
zemnieki cīņā par sējas plāna sek-
mīgu izpildi. Tāpēc ļoti nozīmīgi, lai
mākslinieku brigādēm, kas tuvākajā
laikā izbrauks uz provinci, būtu rū-
pīgi izvēlēts, sējas kampaņai piemē-
rots repertuārs; lai šīs brigādes,
sniegdamas savus priekšnesumus ie-
dzīvotājiem, varētu celt arī vietējo
pašdarbības pulciņu idejisko un
māksliniecisko līmeni, ienestu jaunu,
veselīgu strāvu lauku kultūras
dzīvē.

Pašlaik notiek rosīga gatavošanās
republikāniskajai mākslinieciskās
pašdarbības skatei. Ļoti svarīgi, lai
šī gatavošanās skatei nebūtu atrauta
no pašreizējiem saimnieciskiem un
politiskiem jautājumiem. Skaidrs,
ka šo uzdevumu varēs sekmīgi atri-
sināt tikai tad. ja pašdarbības pulci-
ņi sniegs savas dziesmas, deklamāci-
jas, dramatiskos uzvedumus visiem
pagastu iedzīvotājiem un ja toreper-
tuārs būs ^iemērots pašreizējām pra-
sībām.

Šai ziņā liels atbalsts māksli-
nieciskās pašdarbības pulciņiem, —
protams, arī profesionāliem māksli-
niekiem, — jāsniedz mūsu skaņra-
žiem. Lauki pašlaik vēl asi izjūt
dziesmu trūkumu, kas apdziedātu
Padomju Latvijas lauku dzīvi, un se-
višķi dziesmu, kas būtu saistītas ar
pavasara sēju. Katra laba dziesma
par šo tēmu drīz vien skanētu no
visu pagastu tautas namu skatuvēm,
rosinātu uz radošu darbu, aizmainot
nepiemērotās dziesmas, kas vēl šur
tur ieskanas. Tāpēc katram kom-
ponistam bez vilcināšanās jāsa-
cer jaunas populāras padomju
dziesmas laukiem, jo tas, kas radīts
līdz šim, ne tuvu neapmierina šīs-
dienas lielās vajadzības.

Lieli pienākumi pavasara sējas
kampaņā jāveic arī tēlojošās māk-
slas radošajam kolektīvam. Blakus
gleznām par lauku dzīves šīsdienas
tēmām tikpat vajadzīgi arī mobilizē-
joši plakāti, kas darba zemniekus
aicinātu raženā darbā par augstu
ražu, par savlaicīgu sējas plāna iz-
pildi un uzskatāmi rādītu lauksaim-
niecības augšupejas ceļu.

Aktivi piedalīties pavasara sējas
kampaņā — nozīmē piedalīties
VK(b)P Centrālās Komitejas plēnu-
ma lēmuma „Par lauksaimniecības
kāpināšanas pasākumiem pēckara
laikā" realizācijā, nozīmē stiprināt
mūsu valsts varenību. Tāpēc nepie-
ciešams, lai mūsu rakstnieki, māk-
slas un kultūras darbinieki ar savu
i'«aL:;o ria'rbu i J*c . ' f\".">;:'iro« šai
svarīgajā darbā, palīdzētu dziedēt
mūsu lauksaimniecībai karā sistās
brūces un sekmētu tās tālāku attīs-
tību. Ideoloģiskās frontes darbinieku
aktīvā piedalīšanās iepriekšējās
saimnieciski politiskās kampaņās
liek cerēt, ka Šoreiz darbs vainago-
sies vēl lielākiem sasniegumiem.

Aleksandrs Čaks
Arkls

Aleksandrs Čaks

— «Esmu atbraucis pēc sava arkla:
Valsts to piešķīra man. Gribu saņemt,» -
Saka draugs mans, Bebru darba zemnieks
Lēni kukņa atsēstas pie galda,
Pasmaida un atver ceļa saini.
Ceļa sainim balta stipra drāna.
Izņem laukā bļodiņu ar sviestu —
Maza saule, liekas, nokāpj galdā.
Sviests ar biezopienu jauki caurausts.
Garda smarža ieplūst manās nāsīs.

Drauga drēbēs slēpjas tīkams aukstums,
Tāds, kāds ir starp bērziem ceļa malā.
Āboliņa tvīkums aužas pretim,
Kad es draugam liecos mazliet tuvāk.
Kaltis Jāņu vainags liekas bijis
Ilgi turēts blakus viņa svārkam.

Tagad sēdam mēs pie galda kopā,
Kā mēs kādreiz viņos, senos laikos
Līdzās kāvāmies pie zelta Penzas,
Sitām bandas, baltgvardus un budžus.
Izņem draugs no saiņa abām rokām
Maizes klaipu nelielu, bet skaistu.
Maize saziedējusi un tvirta,
Mutē likta kūst kā ievu medus.
Gribas ilgi turēt to pie lūpām,
Tā kā sengaidītu maigu skūpstu.
Acīs ataust rudzu lauks ar vēju,
Klusa dziesma, rudzu puķu zilums. —

Tad mēs abi cepjam krietnu kāli,
Viz kā lasim viņa sārtā miesa;
Vn kad kūpošs mirdz tas mūsu galdā,
Lēni atsāk draugs mans savu runu:
— «Mūsu pagasts meža darbos, liekas,
Būs pat izvirzījies pirmā vietā.
Esmu izpildījis savu normu,
Varbūt pārbraucis vēl kaut ko spēšu.
Nesen ciema priekšsēdētājs kļuvu.
Kaut jau vecums, tomēr strādāt gribas:
Liekas, senā jaunība kāpj kaulos.
Spars šķiet tāds kā, atceries, pie Penzas. —
Un nāk prātā, iemirdzoties acīm,
Bijušais un tālie kauju lauki.

Laiks; mēs abi ceļamies un ejam.
— «Zirgs man iebraucamā vietā,» — Piebilst.
Draugam sakustoties, iesmaržojas
Trana zābaki ar divām peļķēm-,
Grīda kļūst kā klons, *ur zirgi mīdās,
Vn es pūlos sevī atcerēties,
Kad vispēdīgi es jūdzis zirgu,
Grožus turējis un kāpis ratos.

— «Tas mans paša audzēts,» — tīksmi runā
Draugs mans, glaudot sava zirga galvu.
— «Noglabctju, neatdevu jriHiem.
Tagad būs ar ko man art un ecēt». —

Braucam spriežot saņemt jauno arklu.
Noliktava.

^
Ieejam. — «Lūk, būs jums,» —

Vērojot pār brillēm stingrām acīm
Saka večuks sirms. — «Uz goda arkls.» —
Zila vizma nāk no arkla stāva,
Lemesī deg sudrabs, ilgi kausēts.
Draugs mans noliecies tam uzpūš elpu.
Tā ka plēve miklums pārklāj mirdzu,
Bet tad ātri rauties sāk un noplok,
Paliek tikai sīka dzidra lāse.
— Tiešām labs — draugs priecājas un sagrābj
Rokturus ka spīlēs abās rokās.
— «Pavasaris.

^
Nu to jūtu sevu

Liksim ragavas. Es gribu ātrāk
Mājās tikt. Vēl apspriede man šodien:
Jagada par seklām un par sēju.»

Arklis ragavās kā briedis. Abi ragi
Skatās smaidot sārtā marta saulē.
Draugs mans arklu rūpīgi ar salmiem
Sausiem, mīkstiem, dzelteniem un sil'dem,
Pārklāj. Tad vēl zirga segu uzmet:
— «Ta, nu došos. Paldievs tev par pūlēm!
Pavasarī atbrauc gan pie manis,
Doto arklu redzēsi tad šķeļot —»
«Sveiki! Sāksim, Saini!» ' Tā viņš aizbrauc.

Vn es ilgi noskatos, kā draugs mans
Dodas pretim jaunam, skaistam darbam.

PAR LATVIJAS PSR AUGSTĀKĀS
PADOMES SESIJAS ATKLĀŠANU
LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES OTRĀ SASAU-

KUMA PIRMO SESIJU ATKLĀS S.G. 14.MARTĀ, PL. 12

LATVIJAS PSR AUGSTĀKAS PADOMES SĒ2U ZĀLĒ

Vissavienības jauno rakstnieku
apspriede

3. martā Maskavā atklāja Vissavie-
nības jauno rakstnieku apspriedi, ko
bija sasaukusi VĻKJS Centrālā Komi-
teja. Apspriedi ievadīja VĻKJS CK
sekretāra N. Michailova referāts.

Heferatu «Par padomju literatūras
augstu idejiskumu» lasīja Padomju
rakstnieku savienības ģenerālsekretārs
A. Fadejevs, aicinot jaunos rakstnie-
kus uz sasprindzinātu un iedvesmas
pilnu darbu, lai radītu patiesus un
spilgtus darbus, kas atspoguļotu mūs-
dienu padomju cilvēku, viņa augstās
morālās īpašības, viņa garīgās sejas
skaistumu.

Runājot par padomju mākslas mēr-
ķiem un uzdevumiem, b. Fadcjevs se-
višķi pasvītroja jaunu radošu kadru
nozīmi jaunas padomju literatūras ra-
dīšanā.

Referātu par padomju dzejas attīs-
tības ceļiem lasīja V. Percovs.

Laikmetīgās padomju dramaturģijas
jautājumiem bija veltīts K. Simonova
referāts.

Savā referātā b. Simonovs runāja
par padomju dramaturģijas progresī-
vajām tradīcijām. Atgādinot jaunajiem
rakstniekiem tādas lugas kā «Vētra»,
«Ļubova Jarovaja», «Lūzums», «Pirmā
kavalerijas armija», kurās dramaturģi-
ja spilgti attēlojusi pilsoņu kara laik-
metu, b. Simonovs apstājās pie padom-
ju dramaturģijas attīstības jautājumiem

tautas saimniecības atjaunošanas un
rekonstrukcijas periodā Staļina piec-
gadu laikā un Lielā Tēvijas kara die-
nās.

Tālāk b. Simonovs analizēja tos trū-
kumus mūsu teātru darbā, kas bija at-
zīmēti pazīstamajos VK(b)P CK lēmu-
mos par literatūras un mākslas jautā-
jumiem.

*
4. un 5. martā izraisījās dzīvas deba-

tes par referātiem. Tajās piedalījās
Maskavas, Ļeņingradas, Ukrainas,
Baltkrievijas, Uzbekistanas, Kazach-
stanas un citu republiku un pilsētu
jaunie rakstnieki.

No vecākās paaudzes rakstniekiem
apspriedē vēl runāja A. Surkovs, N.
Ase.jevs, I. Erenburgs, A. Tvardovskis,
V. Višņevskis, S. Maršaks un citi.

Apspriedes darbā piedalījās arī
VK(b)F CK propagandas un aģtfacijas
Pārvaldes priekšnieka vietnieks b. A.
Jeeoļins, VĻKJS CK sekretāri bb. V.
Ivanovs, A. Seļepins, rakstnieki N. Ti-
ehonovs, L. Ļeonovs, L. Soboļevs, S.
Michalkovs, P. Antokoļskis, K. Fedins
un citi.

Nākamajās dienās prozas, dzejas un
bērnu literatūras sekcijās tika ap-
spriesti sanāksmes dalībnieku jaunā-
kie darbi. Pēc tam notika noslēguma
plenārsēde.

SIEVIEŠUDIENAI VELTĪTI SARĪKOJUMI
Starptautisko sieviešu dienu —

8. martu — Komponistu savienības ko-
lektīvs atzīmēja ar koncertu, kura pro-
gitemā b:i.ja kompotus tu dieviešu) skaņ-
darbi. Operdziedātāja Milda Pūce un
koncertdziedātāja Matilde Balode dzie-
dāja Paulas Līcītes, Laumas Reinhol-
des un Lūcijas Garūtas dziesmas. So-
listes pavadīja komponiste pianiste
Lauma Reinholde, nospēlēdama arī sa-
vu Rapsodiju. Referātu par sievietes
lomu buržuāziskajā iekārtā un tagadnē
nolasīja Paula Līcīte.

S. g. 7. marta vakarā Latvijas Padom-
ju rakstnieku savienības klubā notika
starptautiskajai sieviešu dienai veltīts
vakars. Ref cietu par starptau-tiiko
sieviešu dienu lasīja E. Damburs. Pēc
tam dzejnieks M. Rudzitis nolasīja sie-
viešu dienai veltītu dzejoli. Vakara
māksliniecisko daļu ar dziesmām kup-
lināja Staļina prēmijas laureāte, no-
pelniem bagātā māksliniece Elfiida
Pakule un nopelniem bagātais māksli-
nieks Aleksandrs Daškovs.



Andrejs UpītsASĀ VĒJĀ
Tautas rakstnieks ANDREJS UFtTS

Ar vējiem un sauli man reiz bij tāds
piedzīvojums:

1918.—1919. gados radās pirmie lat-
viešu proletāriskās dzejas mēģinājumi.
Protams, tie vēl nevarēja būt nekādi
izcili mākslas darbi — tradīciju šādai
dzejai nebij nekādu, paraugi krievu li-
teratūrā arī vēl jauni un nedroši. Lat-
vju iesācējiem vairāk labas gribas un
revolucionāra temperamenta kā māk-
slas koncepcijas un izteiksmes spēju.
Manas atsauksmes — tagad atskatoties
— pārāk noliedzošas, fražainas, pama-
totas ar psicholoģiskās skolas neparei-
zo teoriju, kā dzeja ir tikai «domāšana
te_los un gleznās». Pēc mūsu atkāpša-
nas no Rīgas, Rēzeknē sarīkojām lite-
rāru vakaru. No Ļeņingradas atbraucis
jauneklis ļoti žēlojās par nepelnīti
asiem uzbrukumiem jaunajai proletāris-
kai dzejai: tā patlaban vēl esot kā vā-
rīgs stādiņš, rūpīgi saudzama un kopja-
ma. Es aizrādīju, ka tāda nav proletā-
riskās dzejas izpratne un teorētiķa va-

( lodā — taisni tā runāja Kārlis Skalbe
«dekadences» gados: «māksla ir sil-
tumnīcas stāds», silti apstarojama un
aplaistāma, nevis ar ušņu duramo ap-
strādājama. Mūsu proletariāta šķira
izaugusi bargās cīņās un taisni tajās ti-
kusi liela un stipra. Taisni tā jāaug arī
viņa dzejai — nevis palejā, leccklī un
piesaule, bet dzīves klajā, pat augstie-

? nē, kur to skar asi vēji un nobriedina
arī lielu un stipru. Tad_ kāda latgaliešu
jaunava, visu laiku sēdējusi ar rokrak-
stu kopu, savīstīja savus papīrus pa-
dusē un paziņoja: viņa arī gribējusi
nolasīt savas dzejas, bet pēc manas ru-
nas to vairs neuzdrīkstoties. Apvai-
nota tā atstāja mūsu sanāksmi.

Kaut ko mazliet līdzīgu piedzīvojām
mūsu padomju literatūras pasaulē pēc
VK(b)P GK lēmuma par žurnāliem
«Zvezda» un «Ļeņingrad», pēc b. Žda-
nova runas par nevēlamām parādībām
padomju rakstniecībā.

Par līdzīgiem notikumiem mūsu pa-
šu mājās referēja b. V. Lācis. Savu
kritiku viņš pamatoja ar nenostrīda-
miem faktiem no jaunākās iespiestā?
dzejas. Asais boļševistiskais spriedums
skāra visu mūsu literatūras lauku, tik-
lab dzeju, kā kritiku un žurnālu vadību.
Neatliekams uzdevums bija — likt asam

principiālas kritikas vējam pašķirt vēr-
tīgo saaudzi, lai tiktu redzamas nezāles,
bez žēlastības izravējamas, pirms tās
neiesakņojušās vēl dziļāk un sazēlušas
kuplāk. Jāatzīstas, ka visasāk un vis-
vairāk pelnīti šis asums skar literatūras
dzīvi un darbu vadītājas organizācijas
un kritiku, kas bijušas pārāk «liberā-
las» , piekāpīgas, nav pietiekoši uzmanī-
gi sijājušas un vētījušas, ļāvušas pela-
vām iejaukties graudos un dažkārt pat
vēl neapdomāti pašas pašķīrušas tām
vietu.

Tīkami jau nava atzīties pašu trūku-
mos un maldos, b

^
et tas ir vienīgais ceļš,

kā
^

visu mūžu augt pašam un audzēt
mušu sociālistiskā reālisma vārda māk-
slu līdzi tam, kā aug mūsu padomju
dzīve un padomju tauta. Partijas ka-
tegoriskais, autoritatīvais spriedums
bij nepieciešamais un arī vienīgais lī-
dzeklis, ka pavērst padomju rakstniecī-
bu uz noteikti pareiza ceļa — visi ag-
rākie aizrādījumi pašu rakstnieku un
dzejnieku saimē palika neievēroti. To
uzskatāmi parādīja «Karoga» redakci-
jas prakse. Prozā arvien vairāk ra-
dās ideoloģiski neapsvērti sacerējumi,
ja atmeta nost pavisam vājos, tad arī
iespiežamajiem nebij pilnvērtīga cenza,
galvenais tas, ka nebij arī manāma cen-
šanās tikt pie tāda. Dzejā blakus satu-
ra nabadzībai pieviesās vēl otra liksta:
— latviešu dzeja slīga bezformībā, pan-
ta veidojuma diletantismā, ar vieglu
roku darināmās vārsmās, vielai un jūs-
mai nepieaudzētos ritmos un visērtāk
paņemamos izskaņas līdzekļos. Nemaz
nerunājot par tādām finesēm, kā 1a'-
viešu valodas patskaņu trejādo garumu.
ar ko dzejai iespējama brīnišķīga lab-
skaņa un melodiskums, poēmas un liri-
ka arvien vairāk sāka atmest pat vien-
kāršas, «banālas», «pareizas» atskaņas
un pievērsās elementārām aliteracij
asonansem un konsonansēm, aizmirs-
damās, ka tur vajadzīga vēl lielāka uz-
manība un prasme un ka tās lietojamas

ai sevišķos, skan dējuma plūsmes pra-
sītos gadījumos. No pavirši vai nepa-
reizi izprastas eittautu dzejas un |
vecāko dzejnieku sliktajiem paraugiem
šo pantu_ darināšanas metodi piesavinā-
jās ļaunākie, tāpēc ka tā atsvabināja no
hekam nulem un galvas lauzīšanas.

Pietika, ja rindu beigās atskaņojamiem
vārdiem sakrita divi vienādi burti, šķi-
ta, ka tas skan moderni, brīvi un indi-
viduāli. Tā saradās neskaitāmi panti,
kas ar savām astoņ- un sešpadsmitda-
ļas atskaņām kliboja uz visām četrām
kajam ka aitas slapjā vasarā. Par šo
nelāgo metodi tika runāts jau Maskavā,
turpināts katra Ra'kstnieku savienības
plēnumā, bet nekas nepalīdzēja, dzej-
nieki ne par ko negribēja atteikties no
vieglā pantu darināšanas amata. Nelī-
dzēja arī tas, ja reizēm no «Karoga» sa-
vāktajiem materiāliem izsvītroja pavi-
sam neciešamos, arī palikušajos un «iz-labotos» palika pietiekoši daudz klibu-
ma. Ērtas metodes 'iznākums bij tas,
ka dzejas produkcija pieauga milzīgos
apmēros, bet tādos pašas kritās tās kva-
litāte. Nogāja tik tālu, ka piem. «Ka-
rogs» pag. g. 7./8. burtnīcā sanācis dze-
joļu veselām 25 lappusēm, starp ku-
riem nav neviena vienīga ar kaut cik
aktuālu tēmu, ar kaut cik vērtējamu
idejisku saturu, gandrīz visi tie gaužas
vai jūsmo par nelaimīgu vai ļoti laimī-
gu mīlu, apdzied dabu, senčus un se-
natni, vai pauž līdzīgus arehaiskus mo-
tīvus. Zināms, atbildīgajam- redaktoram
še nevajadzēja apmierināties tikai ar
sašutumu un rašanos līdzstrādnieku
saimē, bet vienkārši nelaist klajā šo ko-
pojumu.

Pēc kritikas dzejas uzplūdi uz kādu
laiku spēji aprāvās. Daži dzejnieki un
dzejnieces bij vienkārši nobijušies, jā-
domā, visvairāk no tā sekluma, kas ta-
gad pavērās pašu ražojumos. Citi, var-
būt, sajutās aizskarti savā lielajā paš-
vērtības apzina. Apmulsums gan drīz
pārgāja, tagad dzejas un prozas darbs
atkal turpinās, lai gan gausākā un ap-
domīgākā tempā. Tomēr nevarēs ap-
galvot, ka sacerējumu kvalitāte būtu
diezeik ^izlabojusies. Droši vien vaja-
dzēs ilgāku laiku, kamēr latviešu rakst-
niecības kopēji dziļi un pilnīgi ieaugs
marksisma - ļeņinisma un sociālistiskās
mākslas atziņa un savas tautas un valsts
dzīvē — tik dziļi, ka tiem vairs nevaja-
dzēs ārienes norādījumu un ierosmes,
bet no teorētiskās izziņas un strāvojo-
šās padomju dzīves izplaukusi izpratne
pati tos vadīs pa noteiktu, idejā un for-
ma augstvērtīga, sociālistiskā reālisma
cclu. Uz šo ceļu visnirmā kārtā virza
nupat pārdzīvotais asais kritikas y
Tāpēc rakstnieku pirmais pienākums
sevis pašu un visas padnmiu rakstnie-
cības uzplauksmes labā ir — vēl un

vēlreiz atcerēties to, kas gan skarbi,
bet patiesīgi un pelnīti teikts, boļše-
vistiska sprieduma gaismā aplūkot un
pārvērtēt pašiem sevi un nesaudzēt, at-
rast cietu pamatu tagadnes darbam un
spēku nākotnes tieksmēm.

Ko tad īsti ir_ konstatējusi partijas
kritiķa tagadēja literatūras dzīvē un
darbā, un kādi slēdzieni no 'tās izriet
nakofnoi pretī?

Pēc lielās uzvaras pār fašismu, kur
sociālistiska reālisma māksla bij vieno-
ta un spēcīga līdzcīnītāja, iestājies it kāatslābums literatūras tālākā attīstībā —
kur padomju dzīve kategoriski prasa to
pašu aktivitātes spraigumu pievērst
varonīgajam izpostītās zemes atjauno-
šanas un tālākam sociālistiskās celtnie-
cības darbam. Izrādās, ka kādā litera-tūras nostūrī vēl saglabājušies pat ru-dimentāri elementi no sen likvidētas
buržuāziskās pasaules, kas sāk atkalkultivēt «tīro mākslu» ar nepārprotami
individuālistisku, dekadentisku, apoli-
tisku, padomju tautai svešu, Padomjuvalstij un padomju cilvēkam naidīgutendenci.

Tomēr šī kritika nevien uzrāda k]ū-das šīsdienas padomju rakstniecībā, betatgādina ari sociālistiskā reālisma pa-
matprincipus, tāpat šīsdienas galvenosuzdevumus un mērķus, kas atstāstāmiapmēram šādi:

_Socialistiskajam reālismam jāattēlovēsturiski konkrēta sociālistiskās dzī-ves īstenība tās revolucionārajā attīstī-ba. Slm attēlojumam Jāsaskan ar uz-devumu - idejiski audzināt un aktivi-zēt darba ļaudis sociālisma carā So-ciālistiskajam reālismam jāaudzina At-sevišķais eilvēkg, it īpaši jaunietis, fcāloceklis darba tautas kolektīvi» kopu-mam, ārpus kura tam nav nozīmes, navar, iespējas tikt par īstu, aktivu sociā-
listiskas valsta pilsoni. Lai šo svarīgoUZdevumu veiktu, literatūrai jābūt par-tejiskai, tas vadītajiem un veidotājiemprincipiem jāsaskan ar sociālistiskāsdzīves vadītājas un veidotājas, Lenina-Staļtfta partijas politisko līniju. Padom,1u literatūrai, sociali.stiskaiam realismnm, nevar būt citu interešu, kā viemgi tautas un valsts intereses Tāneesveša un kaitīga padomju tautai W

Un, apn-na sludināšana iii Ay '
ciabstiskā reālisma metodi jāparada Pa-domju cilvēka labākai , nei£mirstot arī aprādīt, kādiem tiem neva-jag but, un tiecoties iznīcināt visu no-

vecojušos un traucējošo cilvēkā un
dzīvē. Jāatmet pagātnes tēlošana pošas
pagātnes dēj, jāpievēršas arī tām sva-
rīgam aktuālām šīsdienas tēmām, kasvēl samērā maz aizskartas. Dziļi a:
tot marksisma-ļeņinisn
saudzīgas, principiak «kaskritikas palīdzību
ceļu nākošajam, tl .-,, pilnlgS
_ Socia:istiskā reālisma pi n toizlietojums literatūras ,
nebijuši plašu darra lauku
padomju vārda mākslā. A< prin-
cipiālam norādījumam varētu I
secinājumi mūsu apstāk'

Kas vēl nejūtas pietiekoši izaudzis lie-lai un plašai beletristikas formai, lai ie-sāk ar pusbc T, UT)dzejām par sociālistiskās n. dar-ot ikdienas tēmām, tāpat ar
ciņu pret vakarējo, pret tām h
ko laiku paliekām, kas dažam vēlka dubli līp pie kājām. Tā saucamaissīkais feļetons ir iesācējiem
skola, ta asina redzi, izkonj kritiskavērtējuma spējas un ievingrina māizteiksmes līdzekļus arī plašāka apjomadarbiem. Bez. tam šādi sacerējumi bie-ži vien un dabiski ieveršas satīraskasma-, vismaz sociāla humorajorrpedcia laikā pavisam apsīcis mūsu li-teratūra.

Sociālistiskais reālisms n^būt neat-met ta saucamās vispārcilvēciskas tē-mas, yis.pļrraā kārtā indiv m j ] u
tu!„ A ts*»i»tuma jūsmu.UKai viņa tēlojums mīla nav privatSoma iekārtā slavināt

vienu liek nvlet visus _ 8avu un tfi ot-ra darba h.edrus un dzimt* tau-tas dzeja tik skaisti apdziedāts daba ar
V£?u If?.™"arījcialistiska reālisma tursī tpma papln*in5s nievien ^objektiem un parādībām i pā-rodamas pasaules skaistumu, kas vēro-jams arhitektoniski cēlās monumentā-lās celtnes, technikas brīnišķīgos dari-ļSiurnos, mākslas audumos Tke-priekSmeto, - visā . ko &£doma un dailes Instv

?-ms unni kārti ir 1 ka māk,l» £pašiem nienSkumiem &m

va-

Saftad f.uStt!^ *™£Sļtūtai tad, ja uzmeklē tām sakni un es"

PRETIM JAUNAI DZĪVEI
1944. -gads. Jau trīs gadus ilgst sma-

gais, asiņainais karš, lielākais no vi-
siem kariem, kādus piedzīvojusi cil-
vēce. Tālē blāzmo uzvaras rīts, bet
priekšā vēl daudz niknu cīņu, vēl ies
bojā daudzas dzīvības, daudz, asiņu
tiks izliets, iekams izmocītajā zeme ie-
stāsies miers.

Liekas, kāpēc gan karavīram, kura
dzīvi nākamajā acumirklī var izdzēst
nāve, domāt par nākotni, sacerēt plā-
nus, sapņot. Bet padomju cilvēka at-
šķirīgā īpatnība ir — viņa tiekšanās uz
nākotni, reāla boļševistiska sapņošana
par rītdienu, par laimi, kuras saim-
nieks viņš pats, par dzīvi, ko ar savu
radošo darbu viņš grib izveidot skaistu.

Lielā, nesalaužamā ticība uzvarai,
tautas nemirstības apziņa — šīs jūtas
dzīvoja mūsu karavīru sirdīs vissmagā-
kajās kara dienās. Maskavas pievārtē
un Staļingradas drupās padomju cil-
vēki domāja par nākotni, par to, kāda
būs dzīve pēc kara, par to, kā viņi, ka-
ra ugunīs rūdītie ļaudis,_ atgriezīsies
dzimtajās pilsētās un sādžās, lai no
jauna strādātu un celtu. Jo tuvāk bi-
ja kara beigas, jo jaušamāk iezīmējās
uzvaras lielums, — jo biežāk karavīru
domas kavējās pēckara dzīve, jo biezāk
viņu apziņu saviļņoja domas par nā-
kotni. Lūk, par to — paj- šiem liela-
jiem un svarīgajiem mūsu īstenības
jautājumiem, kas aizrāva padomju
cilvēku, visu mūsu tautu, — arī stāsta
Valentīna Ovečkma grāmata «Ar fron-
tes sveicienu». Stāsta sižets nav sarež-
ģīts. Kapteinis Spivaks, pulka aģitators,
pēc izrakstīšanās no hospitāļa dabū at-
vaļinājumu, ko izmanto, lai apmeklētu
savu dzimto, nesen no vācu jūga_ atbrī-
voto kolchozu. Atgriezies pulkā, viņš
savus iespaidus pastāsta bataljona ko-
mandierim Petrenko. Spivaks un Pet-
renko — viena apvidus ļaudis, līdz
karam viņi strādāja vienā rajonā: Spi-
vaks bija rajona partijas komitejas in-
struktors, bet Petrenko — agronoms.
Viss, kas notiek viņti rajonā, — darbs
un cilvēki, — abiem tuvi, dārgi. Par
tiem arī runā abi draugi. Bet padomju
cilvēka īpašība ir tā, ka viņš prot vis-
pārināt savus secinājumus. Runājot
par savu kolchozu tm rajonu, Spivaks
un Petrenko ruaā vispār par kolcho-
zu dzīvi, par kolchozu iekārtas īpat-
nībām, par to, kādu mācību viņi gu-
vuši karā, un par uzdevumiem, kas jā-
veic izpostītajos rajonos pēc to atbrī-
vošanas. Savas domas šai jautājumā
draugi norunā izklāstīt rakstiski un
šo vēstuli slepeni aizsūtīt rajona sek-
retāram un biedriem, ar kuriem kopā
strādāja līdz karam. Spivaka un Pet-
renko domas un pārrunas aizņem lie-
lāko stāsta daļu. Tās parāda padom-
ju cilvēka iekšējo pasauli, izmaiņas, ko
radījuši lielās cīņas gadi. Spivaks ir
armijas politdarbinieks-aģitators; ve-
cākais leitnants Petrenko — parastais
vidējā virsnieku sastāva pārstāvis.
Ovečkins it kā pat uzsver, ka Spivaks
un Petrenko ir vienkārši padomju cil-

*) B. OseiKHB. »C (bpoHTOBUM npaseioMo. riosecTi.
CoBCTCKBB DHCkTCJIb, MūCKBa, 1946.

vēki, kas ne ar ko neatšķiras no dau-
dziem citiem padomju cilvēkiem. Pet-
renko pat nav lāga veicies: viņš visu
laiku karoja labi, bet tālāk par vecāko
leitnantu nav ticis. Tikpat vienkārši un
parasti arī pārējie personāži: sa-
karnieks Zavališins, vecākais seržants
Razumovskis, kareivis Gaponenko un
citi. Bet cik daudz varonības, pacietī-
bas, neredzētas pašuzupurēšanās viņu
ikdienas cīņās! Karš atklāja padomju
cilvēka lielo morālisko spēku. Oveč-
kins šai stāstā' labi parāda, kā cilvēki
izauga kara dienās, kļuva skaidrāki,
gudrāki, ar lielākām prasībām pret se-
vi un citiem. Padomju cilvēkam ir
svešas pašapmierinātības jūtas. Karš
vēl vairāk nostiprināja viņā radīšanas
alkas, nesamierinātību ar sasniegto,
vēlēšanos iet tālāk uz priekšu. Par to
skaisti un aizrautīgi runā Petrenko:
«...Jaunajā dzīvē uz atbrīvotās ze-
mes pēc visām kara šausmām mēs gri-
bam redzēt daudz skaistuma un prieka.
Ja ne uzreiz varēs radīt skaistumu
izcirsto dārzu un nodedzināto sādžu
vietā, tas jārada cilvēku attiecībās un
viņu darba varonībā. Mēs gribam, lai
neviens un nekas nekavētu priekšzī-
mīgos darba darītājus izvērsties
visā spēkā. Gribam, lai līdz visām
nomalēm aizietu uzvara un padomju
dzīves atjaunošanas laime ... Daudz
asiņu izliets uz šīs zemes, bet daudz
arī prasām no nākamās dzīves. Citādi
nemaz nevar būt. Par to arī karojām.
Mēs taču neaizstāvamies. Mēs jau
sen uzbrūkam. Nevis patu-
rēt vecās pozīcijas mūsu
uzdevums, bet ieņemt ar-
vien jaunas.»

Šais lepnajos vārdos — mūsu lielā
spēka apziņa, mūsu neizmērojamo ie-
spēju apziņa. Šais vārdos — karsts ai-
cinājums uz cīņu par labāku dzīvi, kas
būs skaistuma un prieka pilna. Spivaks
un Petrenko dziļi pārliecināti, ka pa-
domju ļaudīm nebūs vis «jāatkārto pa-

? ?

darītais», ka karš neatsvieda mūs at-
pakaļ, bet gan, kā viņš saka, mēs «tālu
aizgājām, sekojot Ļeņina novēlēju-
miem. Tālu uz priekšu!... Ko nozīmē
samalt sociālisma niknākos ienaidnie-
kus — fašistus? Tā taču uzvaru uz-
vara! Uzvara visas pasaules acu
priekšā ... Jau citām acīm skatās uz
mums: kas tie par ļaudīm, kas ap-
grieza kaklu Hitleram, kura priekšā
Eiropa gulēja putekļos?»

Ovečkina stāsta varoņi pārpildīti ar
radīšanas darba alkām. Lai radītu
mierīgā darba iespējas, padomju cil-
vēki bezbailīgi iet vai nāvē. Spivaks
ir vienkāršs padomju cilvēks, bet viņš
ir ari masu organizators un vadītājs.
Ļeņins par vienu no svarīgākajiem
padomju valsts uzdevumiem uzskatīja,
lai vēstures veidošanas darbā iesaistītu
visplašākos tautas slāņus. Spivaks,
kas nācis no pašas tautas dzīlēm, pa-
teicoties padomju varai un Staļina
piecgadēm, kļuva par vēstures veidotā-
ju, tāpat kā neskaitāmie tūkstoši vi-
ņam līdzīgu. Boļševiku partija, kuras
mācība noteica viņa domas un jūtas,
izaudzināja viņu par mūsu laika pro-
gresīvāko cilvēku, tautas domu un
centienu izteicēju.

Daži kritiķi pārmeta Ovečkinam
par viņa publicistisko stilu. Pēc mūsu
ieskata, šis spriedums balstās uz ve-
cām un nepareizām estestiskām nor-
mām un ieskatiem par mākslas dar-
bu. Ovečkins parādījis savu varoņu
iekšējo pasauli, viņu domas un pār-
domas, labi attēlojis padomju cilvēku
personīgo un valsts interešu kopību.

Spivaka un Petrenko personā Oveč-
kins radījis pievilcīgus un spēcīgus
boļševiku tēlus, parāda padomju cil-
vēku idejisko^ spēku.

Ovečkinam izdevās izteikt tās domas
un jūtas, ar kurām mūsu cilvēki dzī-
voja kara laikā un ar kurām viņi ta-
gad cīnās par jaunām uzvarām.

Tāpēc Ovečkina grāmatai liela māk-
slinieciska un idejiska vērtība.

Ļevs Zakss

Aktuāli vēsturiski temati
tēlotājiem māksliniekiem

Sarunājoties ar mūsu tēlotājiem
māksliniekiem, izradās, ka daudzi no
viņiem neapzinās Padomju Latvijas
vēstures tematikas nozīmi. Mūsu tau-
tas vēsturē daudz ievērojamu notiku-
mu, kas nav atspoguļoti tēlotājā māk-
slā, bet kas zīmīgi raksturo latviešu
tautas sensenās draudzības saites ar
lielo krievu tautu.

Neapstrīdams fakts ir tas, ka, ja lat-
viešu tautai nebūtu draudzīgā austru-
mu kaimiņa, lielās krievu tautas, ja
nebūtu Aleksandra Ņevska, Jāņa III
un Jāņa Bargā kara gājienu pret Li-
vonijas ordeni, pret vācu suņu bruņi-
niekiem, latvieši kā nācija vairs neek-
sistētu.

Latviešu tautas revolucionāri? kustī-
ba saistīta ar tādu izcilu politibku
darbinieku, proletariāta vadoņu kā
V. I. Ļeņina, J. V. Staļina, J. M. Sverd-
lova, S. M. Kirovā un citu vārdiem.

Vai šie laika posmi nedod vēsturis-
kus tematus latviešu padomju tēlotā-
jai mākslai? — Dod daudzus un ļoti
svarīgus, piemēram:

rīgā ir Jāņa Bargā vārti, diezgan
oriģināli. Sos vārtus daudzi mākslinie-
ki nemaz nezina. Izmantojot tos un
Jāņa Bargā attēlus vēsturiskās mono-
grāfijās, domāju, nebūs grūti uzmest
attiecīgu kompoziciju un radīt gleznu:
Jānis Bargais Rīgā. Arī Pēteris I bi-
jis Rīgā. Mūsu ievērojamais māksli-
nieks Jānis Rozentāls 1915. gadā glez-
nojis viņa portretu, ko jau ieguvis
Centrālais Valsts vēstures muzejs. Pēc
Poltavas kaujas šis ievērojamais kara-
vadonis, ilgāku laiku uzturēdamies Rī-
ijā, ar saviem pavadoņiem bieži vien
parādījās Rīgas ielās. Uzglabājies ari
namiņš, kurā Pēteris I bija apmeties.

1900. gadā Rīgā bija Lielās Oktobra
revolu' jas organizators un vadītāj's
V. I. Ļeņins. Liecinieki apstiprina, ka

Ļeņins bijis divos Rīgas namos: Cēsu
ielā 17 un Kirovā ielā 18. Ir dzīvi lie-
cinieki — Siļvins, Kovaļevskaja, kas
var pastāstīt, kāda iekārta _tai laika
bija šais telpās, kur uzturējās Ļeņins.
Dzejnieks Aleksandrs Čaks jau uzrak-
stījis balādi par Ļeņinu un namu Cēsu
ielā 17. Kāpēc šo tematu neapdarina
tēlotāji mākslinieki?

Makslms Gorkijs 1905. gadā 3 reizes
bija Rīgā un Jūrmala. Mākslinieks
Kalniņš jau gatavojot gleznu, veltītu
Gorkija sarunām ar mušu zvejniekiem
Jūrmalā. Bet, ka zināms, slavenais
rakstnieks bijis arī uz Drāmas teātra
skatuves, kur personīgi piedalījies vi-
ņa lugas «Vasarnieki* ģenerālmēģinā-
jumā.

1919. gadā Rīgā bija J. M. Sverd-
lovs. Te viņš nodeva revolūcijā uzva -
rējušās krievu tautas apsveikumu lat-
viešu darba tautai.

1920. gadā Rīgā bija Sergejs Miro-
novičs Kirovs kā Padomju Krievija
delegācijas pārstāvis miera sarunām r
Poliju. Tālaika ilustrētajos žurr
varam atrast sēžu t&h ' 'galvju namā). Kirovā vārdā nosa
lielākais Rīgas rajons un viena no gal-
venajām ielām, bet vēl neviens iti
slinieks nav sācis šā vēsturiskā noti-
kuma atspoguļošanu gle/.n

1922. gadā Rīgā uzturējās ievēroja-
mais padoiju dzejnieks V. Majakov-
skis, uzstājoties šejienes Padomju Sa-
vienības pārstāvniecībā ar savu dzeju
deklamacijām. Tanī pašā gadā Rīga?
Jūrmalā veseļojās Marija Iļjiņična Uļ-
janova, Ļeņina māsa. 1923. gadā Rīgā
dažus mēnešus uzturējās Kuibiševs.

Laikā no 1920.—1923. gadam Padom-
ju pārstāvniecībai izdevās atbrīvot no
Rīgas Centrālcietuma 298 revolucionā-
rus, to starpā vairākus uz nāvi notie-
sātus. Ar kādu sajūsmu šie no nāves
izglābtie latviešu tautas labākie dēli
un meitas devās uz ešelonu — braucie-
na*^

uz
Padomju Savienību!

Mūsu labāko tautas dēlu un meitu,
brīvības cīnītāju atbrīvošana 1940. ga-
dā no Rīgas cietumiem. Vācu fašistisko
barbaru postījumi un slepkavības Lat-
vijas PSR teritorijā. Latviešu gvardes
divīzijas cīņas. Latviešu partizāni.
Māksliniece Beļcova jau pabeigusi Pa-
domju Savienības Varoņa Oškalna
portretu, bet kur Sudmalis. BankoviČs
u. c.? Kāpēc nav rakstnieku fronti-
nieku grupas portretu?

Te minēti tikai svarīgākie mūsu. tau-
tas vēstures momenti. Saprotams, šo
tematu skaitu varētu vairākkārt palie-
lināt.

Šādi izcili darbi varētu atrasties
ne tikai mušu centrālajos muzejos, bet
šo darbu reprodukcijas, droši vien,
ieņemtu godājamu vietu arī mūsu dau-
dzajās skolas, kultūras namos, bibiio-
'tekas, iestādēs, rūdot un spēcinot mū-
su jaunatni laimīgas un diženas nākot-
nes celtniecība. , „. , .J. KJaviņf,

Centrālā Valsts vēstures muzeja
direktors

DZIESMU KONKURSS
Mākslas lietu pārvalde pie Latvijas

PSR Ministru Padomes un Latvijas
Padomju rakstnieku savienība izsludi-
na konkursu masu un kora
dziesmu tekstu un mūzikas sacerē-
šanai.

Konkursa mērķis — radīt jaunas
dziesmas, kas izsaka Padomju Dzimte-
nes varenību, padomju tautu draudzī-
bu, dzīves atjaunošanas un celtniecības
darba varonību, Padomju Dzimtenes
mīlestību un patriotismu, uzticību
Ļeņina-Staļina partijai.

Ievērojot to, ka šogad Padomju Sa-
vienība svin Lielās Oktobra Sociālis-
tiskās revolucijajs 30. gadadienu, kora
un masu dziesmās jāizpauž ari šī tēma.

Konkursa mērķis ir arī — radīt kora
dziesmas, kas kļūtu par idejisku pa-
matu 1948. gadā paredzētajiem dzies-
mu svētkiem, kurus svinēs sakarā ar
pirmo dziesmu svētku 75 gadu jubi-
leju.

Masu dziesmu tematikā jāietver arī

karavīru gājiena dziesmas, ķas izteic
uzvarētājas Padomju Armijas miera
laika uzdevumus, stāvot Dzimtenes
sargvietā.

Konkursa noteikumi:

1) Konkurss sadalās divos posmos.
Pirmais posms — dziesmu tekstu sa-
cerēšanai. Darbu iesūtīšanas termiņi —
1947. gada 15. aprīlis. Otrais posms —
mūzikai ar pirmajā posmā godalgo-
tiem tekstiem. Termiņš — 15. jūnijs.
Otrajā posmā var piedalīties arī ar
dziesmām, kuru teksti nav iesniegt:
pirmajā posmā, i .
_2> Konkursam 'iesūtāmie- darbi adre-

sējami: Rīgā, Mākslas lietu pārvaldei .
Komunaru bulv. 1, ar atzīmi «Dziesmu
konkursam». Darbi jāapzīmē ar devī-
zi, jāpievieno slēgtā aploksnē autora
vārds, ui-vārds un adrese. Uz aplok-
snes jābūt tai pašai devizei, kas uz
darba.

3) Godalgas: a) dziesmu tekstiem: di-

vas pirmās godalgas 3000 rbļ. katra,
četras otrās — 2000 rbļ. katra, četras
trešās — 1500 rbļ. katra. Par negodal-
gotiem, bet ieteiktiem tekstiem auto-
riem izmaksās 500 rbļ.

b) mūzikai: divas pirmās godalgas —
4000 rbļ. katra, četras otrās — 3000 rbļ.
katra, četras trešās — 2000 rbļ. katra.
Par negodalgotu, bet ieteiktu dziesmu
muziķu autoriem izmaksās 800 rbļ.

Piezīmes: 1) ja godalgo dziesmu, ku-
ras teksts nav bijis iesniegts 1. posmā,
teksta autors saņem 500 rb}.;

2) žūrijas komisija tekstu konkursa
rezultātus izziņos 1947. g. 26. aprilī un
mūzikas konkursa rezultātus i'. g.
1. jūlijā;

3) negodalgotie un neieteiktie manu-
skripti mēneša laikā saņemami atpakaļ
Mākslas lietu pārvaldē;

4) godalgas izmaksā Mākslas lietu
pārvalde pie LPSR Ministru Padomes
10 dienu laika pēc rezultātu izziņo-
šanas.



loni pagātnē. To darīt daudzkārt ne-
pieciešami tiklab padomju vēstures un
ekonomikas zinātnei _ ka padomju be-
letristikai. Organizētais sociālistiskais
darbs nav darāms, nepaturot acīs ta nā-
kotnes perspektīvas, kurām pretī tiecas
visa dzīve. Tuvākas un tālākas nākot-
nes izredzes apgaismot arī ir tiklab teo-
rētiskas un publicistiskas apceres ka
daiļliteratūras uzdevums. Sociālistis-

kais reālisms ietver arī Vēsturis-
kas pagātnes motivus — ti-
kai ne tādēļ, lai idealizētu šo pagātni un
vērstu dzīvi atpakaļ uz pagājušiem «zel-
ta laikiem», kā to darīja vecroman-
tisms, bet lai uzmestu bieži vien nepie-
ciešamo fonu laikmeta gleznam. Nā-
kotnes izredžu tēlojumos
viņš nevieš nekādas miglainas vai sau-
lainas tāļu fata morganas, bet jau šodien
iesākta reāla ceļa turpinājumu uz _kon-
kreti nospraustiem mērķiem. Pagātnes
un nākotnes skatījumiem tikai tik
daudz nozīmes, cik tie apliecina tagad-
ni, sekmē tās augsmi pašpaļāvība,
spēkā un mērķapzinigā sprieguma.

Visos pazīstamos lielajos literatūras
žanros sociālistiskais reālisms ievies
jaunu saturu, piešķir tiem lielu vērie-
nu, paceļ tos augstāka pakāpe. At-
dzimst epopeja un eposs, kas
buržuāzijai likās pagājis līdz ar cilvē-
cisko dievu un dievišķo teiksmaino va-
roņu laikiem. Tēvijas karš ir izcēlis
tādu masu varonību_ un tik grandiozu
cīnu norisi, kuru attēlojums prasa pla-
šu episkas dzejas formu. Reālistiska-
jam tīri cilvēciskajam eposam neder
vairs gausie, svinīgi cēlie daktili un
heksametri. Padomju tautu gigantiskās
atsvabināšanās un uzvaras kaujas, ka-
reivju varoņdarbi fronte_ un tautasva-
roņī 'gais darbs aizmugure prasa citādus
ritmus dzejā, citas gleznas un _ pārējos
izpausmes līdzekļus sociālistiska reālis-
ma garā. Krievu un tāpat latviešu dze-
jā jau radušies tāda eposa mēģinājumi,
bez šaubām, turpmāk tie pieaugs tiklab
ideju dziļumā ka mākslas izveida pil-
nībā.

Romāns joprojām paliek viens no
Vissvarīgākajiem žanriem arī sociālis-
tiskajā reālismā. Bezgala bagātīgu laik-

" jnetisku vielu plašajam episkās prozas
jpaveidam uzkrājuši pēdējie gadi pasau-
les vēstures griežos pašu tēvija un ar-
;pus tās. Krievu literatūra jau radušies
skaisti augstvērtīgi darbi šajā nozare un
vairojas ar katru dienu. Latviešu pa-
domju beļetristika še vēl pavisam na-
badzīga. Viļā Lāča «Vētru» atskaitot,
nav- radies neviens plašāks episks
flarbs, kas mēģinājis notēlot mušu sla-

veno strēlnieku cīņas gaitas, tautas va-
ronīgo darbu evakuācija, tautu_ brālības
izaudzēto milzeņa speķu, okupētas

^
Lat-

vijas briesmīgo likteni slepkavīga fa-
šisma jūgā un «buržujisko nacionālistu»
kangaru lomu tajā, rūpniecības strād-
nieku straujo izaugsmi sociālistiska ap-
ziņā un sociālistiska darba sistēmā,
jaunās darba zemniecības uzplauksmi
un pēdējo patriarchalo palieku izskau-
šanu lauku dzīve. Nav aplūkota un
notēlota jaunās dzīves un jauna padom-
ju cilvēka cīņa ar fašistu atstato riebī-
go mantojumu nelielas, bet tomēr eksis-
tējošas budžu grupiņas restaurācijas ce-
rībās un tieksmēs.

Sociālistiskā reālisma romānam lat-
viešu padomju literatūra še atveras
plašs, tēmu pārpilnības bagāts, tiklab
kā vēl neaizskarts darbības lauks.

Maz izkopta vēl arī Padomju Latvi-
jas dramatiķa. Tiklabtipu zīmē-
jumos kā visā lugas kopaina par daudz
vēl veca rauga un vecu paņēmienu. Pa-
domju dzīves un cilvēka dziļāka būtī-
ba jaunāko autoru darbos nav vel pie-
tiekami izprasta un apgūta. Personības
pāraugsme dažkārt grūtā iekšēja ciņa
un radošā ikdienas darbā lielāko tiesu
nav pārliecinoši parādīta, vairāk dzir-
dama tikai teorētiska un publicistiska
deklamācija. Neizcelts paliek valsts tin
tautas lielais spēks, kas satrieca nāvīgo
ienaidnieku un tagad pievēršas radošam
celtniecības darbam. Tautas un tas jau-
natnes svarīgākai audzinātajai nozarei
latviešu dramatikai sociālistiskajā reā-
lismā vēl daudz jāstrādā, lai tā ar ide-
jisko satvaru un pieskaņotu dramatis-
kās mākslas izveidu spētu piepildīt sva-
rīgos laikmeta prasījumus.

Partijas un biedra Zdanova norā-
dījumi runā arī par augstvērtīgu
mākslas formu sociālistiskajā re-
ālismā. Drāmā un tāpat episkā pavei-
da darbos vissvarīgākā un grūtākā
problēma ir — organiski saaudzēt dzi-
ļu idejisku saturu ar dzīvu, pārliecino-
šu un suģestējošu mākslas izpausmi.
Tikai tā sociālistiskais reālisms piepil-
dīs savu svarīgāko uzdevumu — augt
pašam līdzi tautai un atkal_ audzināt to,
stiprinot sociālistiskā apzina un mākslas
apgarojumā, arī intuīcija paverot jau-
natnei krāšņas reālistiskas _ nākotnes
perspektīvas'. Nekādi vispārēji priekš-
raksti te nepalīdz. Katram īstam pa-
domju dzejniekam un rakstniekam jā-
ieklausās pašam — kā viņa individuāla
personība uztver daudzveidīgās sociā-
listiskās dzīves puišu un kādiem īpa-
šiem, saviem līdzekļiem viņš to visla-
bāk spēj atbalsot .

Latvijas
PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ
Dzejas sekcija š. g. 3. marta

sēdē apskatīja dzejnieces Lilijas Auzas
jaunākos dzejoļus. Referēja Valdis
Lukss un Aleksandrs Čaks. Valdis
Lukss sīki analizēja tiklab Lilijas Au-
zas agrāk iznākušās dzeju grāmatas, kā
ar! patlaban uzrakstītos dzejoļus un
konstatēja tās lielās grūtības, kas jā-
pārvar dzejniecei, lai viņa varētu no-
stāties uz īsti pareiza padomju litera-
tūras ceļa. Kā nepārvarēti šķēršļi šinī
ceļā Lilijai Auzai vēl nāk līdzi dau-
dzi nepārskaņoti toņi, kas spilgti ie-
skanas dzejnieces agrākajos darbos,
sevišķi viņas dzeju krājumā «Zelta dū-
makas», kur kā galvenais motīvs do-
minē reliģiskais elements, dieva atzī-
šana un ideālistiskais pasaules uz-
skats, no kura gan dzejniece dažos sa-
vos labākajos jaunākajos dzejas darbos
atzīstami grib raisīties vaļā. Lilija Au-
za atrodas vel meklēšanas stadijā, kur
satura grūtībāmnāk līdzi arī vēl dau-
dzas formas grūtības. Šo apstākli-sa-
vā runī uzsvēra arī otrs referents
Aleksandrs Čaks, izteikdams pozitīvu
novērtējumu dzejnieces nodomiem strā-
dāt padomju literatūras lauka, bet ta-
nī pašā laikā pasvītrodams arī tos ap-
stākļus, nemākulību un neizpratni, kas
Lilijai Auzai kā dzejniecei traucē ideo-
loģiski pareizu pieeju vielai un tās ap-
darei Jauno dzīves saturu nevar ie-
tilpināt vecajos, trafaretiskajos formas
paņēmienos, taču ir atzīstama dzej-
nieces griba un vēlēšanās visas šīs grū-
tības pārvarēt. Viss tas panākams ti-
kai ilgā un radošā darbā, kas dzejnie-
cei vēl jāveic.

Debatēs piedalījās Jānis Plaudis,
Meinhards Rudzītis, Ādolfs Talcis.

10. marta sēdē sekcija iztirzāja Ana-
tola Imermaņa jauno dzeju krājumu
«Jāņu naktī». Krājuma sabiedrisko
vērtējumu deva Meinhards Rudzītis,
uzsvērdams, ka starp daudziem
ļoti pozitīvi vērtējamiem dzejoļiem
ir daži arī tādi, kas rieiztur kri-
tikas vērtējumu un tāpēc krājumā nav
jāievieto. Pavisam neizdevies ir arī
grāmatas virsraksts — autoram tas jā-
maina, jo dzejoļu krājuma ietverta tē-
ma ir daudz plašāka, nozīmīgāka un
vispusīgāka. Anatols Imermanis ir
dzejnieks, kas uzrāda visai svaigu,
savdabigu talantu, bet viņš ir arī tāds
dzejnieks, kas savā radošajā darbā vie-
tumis nesaredz padomju dzejas- mērķ-
tiecību. Uz šiem trūkumiem aizrādīja
ari otrs referents Jānis Plaudis, kas
analizēja dažus Imermaņa dzejoļus,
norādot uz dzejas izteiksmes līdzekļu,
formas un stila neskaidrībām un ne-
pareizībām, kas autoram vietvietām
vēl jāpārvar. Pēc debatemkurās pie-
dalījās Arvīds Grigulis, Jānis Grants,

Jānis Grots, Edgars Damburs un Val-
dis Lukss, dzejas sekcija atzina, ka
pec dažu dzejoļu izņemšanas un dažu
atsevišķu dzejoļu labojumiem Anatola
Imermaņa pirmais dzejoļu krājums
solās kļūt par visai ievērojamu sasnie-
gumu mušu padomju liriskās dzejas
laukā,

*

D r ama turģijas sekcijas at-
klāta sēde 27. februārī Konstantīns La-
piņš lasīja savu krievu valodā sarak-
stīto lugu «Anna Parastā» (,AHHa06biK-
BOBeHHaH").

Debatēs par lugu atzinīgi izteicās A.
Imermanis un V. Grēviņš, saskatot ta-
jā interesantu darbības risinājumu un
dzīvu, sirsnīgu personāžu. Pārējie de-
bašu dalībnieki lugu asi kritizēja. A.
Grigulis uzsvēra, ka tautu draudzības
tēma varētu būt interesants materiāls
lugai, bet ka Lapiņa nostādījumā šī
tēma padarīta nenopietna.. Lugas per-
sonāžs — dārznieks Pētersons, nav rak-
sturīga jaunās Latvijas padomju re-
publikas _ parādība. Tas ir sadomā-
jums, pec sava mantas stāvokļa kapi-
tālists, bet ar naudu rīkojas kā pēdē-
jais nejēga — ar vienu roku dod, ar
otru ņem atpakaļ. Tikpat nepieņemami
autors parādījis latviešu meiteni, ku-
ra brauc uz Maskavu dzīt pēdas kara
laika mīlestībai, bet, atbraukusi Mas-
kavā, neprot izteikt nevienu sakarīgu
frāzi. Autors aizmirsis, ka sociālistis-
kais reālisms mākslā prasa tipizētu
personāžu, nevis gadījuma rakstura
tēlus, kādi ir abi latviešu pārstāvji lu-
gā. Grigulis uzskata lugu par nepa-
reizu savos- pamatos, neīstu un nepār-
strādājamu, kaut gan atzina, ka Lapi-
ņām ir dramatiķa talants un no ^«iņa
varētu gaidīt arī labu padomju luguu

Režisors Gļekovs tāpat asi kritizēja
lugas nostādni, sīki iztirzājot kaKru
lugas personu. Kritiķis Kacs atzina,
ka lugā viscaur nepareizi attēloti pa-
domju cilvēki. Debatēs vēl piedalījās
M. Rudzītis, K. Freinbergs, A. Talcis.
Atzina, ka Lapiņš spēj veikli risināt
dialogus, arī situācijas rit raiti, bet lu-
gas pamati kļūdaini, nepareizi attēlo
padomju cilvēkus, kļūmīgi operē ar
puskapitalista dāvanām un profane
aizņēmuma parakstīšanās ideju. Atzi-
na, ka luga tādā veidā nav ne izradā-
ma, ne iespiežama.

J. Vanags noslēgumā Ieteica Lapi-
ņām lugu radikāli pārstrādāt, atzīstot
viņa nenoliedzamo dramaturga talantu.

Indriķis Lēmanis
Slepenā grāmata

V ēl tā paša gada
rudeni, kad man
palika četrpadsmit
gadu, tēvs uztaisīja
ļaunu skolas lādi
no baltiem priežu
dēļiem un aizveda
to pie krustmātes
Martas, kas dzīvo-
ja Auces pilsētiņā.
Arī es tur paliku,
jo bija nolemts, ka
man_ atkal jāiet
skolā.

Un tad es sēdēju
(Fragments no grāmatas „Pa dzīves ceļiem**)

— Tā ir slepenā,
— viņš man iečuk-
stēja ausī. — Izlasi
to, bet nevienam
pašam nerādi! Par
to liek cietumā.

— Slepena, — es
klusi pie sevis at-
kārtoju un paņemu
grāmatu rokā. Sai
brīdī es atcerējos
nelielo, pelēko la-
piņu, kuru atradu
viņā rudenī uz ceļa
nīo "RlīHiontio cT^-i-^loe

ceturtās klases solā, blakus zēnam,
kuru sauca par Zaļkalnu. Tas bija ma-
za grāmatveikaliņa īpašnieka dēls, pa-
sīka auguma, iepelēku seju, dzīvs un
runīgs. Viņš lasīja daudz, interesējās
par visādiem izgudrojumiem ,un pazi-
na ne tikai katru skolnieku, bet arī
viņu vecākus.

Kad viņš man partiem stāstīja, tad
es plecus vien izbrīnā paraustīju. Izrā-
dījās, ka ceturtajā klasē visi bija ba-
gāto veikalu īpašnieku un lielu nam-
nieku dēli un meitas. Tas ari bija re-
dzams no viņu apģērbiem, labi šūdinā-
tiem un no tīras vilnas, Pavērojis viņu
ģērbus, es parasti pēc tam nolīdu kak-
tā un apskatīju savējo. Tas bija rupjas
lauku pusvadmalas, saulē izbalojis un
slikti šūts. Un manas kājas bija autas
ne smalkās ādas kurpēs, bet pastalās
i i salāpītiem papēžiem.

Mani izsmēja par šādu apģērbu, un
tas man gaužām sāpēja. Bet to es ne-
vienam neļāvu manīt, pat Zaļkalnam
ne, kas nu jau bija kļuvis- man draugs.
Es varbūt tikai retāk atstāju savu solu
un izgāju no klases, toties biežāk ka-
vējos kādās saulainās atmiņās.

Tās bija atmiņas par Blīdienes skolu.
Es redzēju to rudens salnas skartu ko-
ku vidū, kā tai viņā oktobra dienā, un
man ļoti gribējās būt tur. Sirds notrī-
sēja, kad es iedomājos veco plašo pa-
galmu un labos draugus — Rību, Liel-
galvi, Šmitu, Brēķi un beidzot Imsi,
kas aizgāja ar šauteni plecos sarkana-
jiem strēlniekiem _ līdz. Vēl nemierīgāks
kļuvu, kad atcerējos Ozollapu. Jā, tas
tikai bija skolotājs! Kādu brīvību viņš
mums visiem deva un cik saistoši pra-

, ta mācīt! Šajā skolā nekā tāda nebija.
'' Te viss atkal kā Knibja laikos.

Pēc pātariem rītos parasti klasē ie-
nāca skolotājs Glāznieks. Sausais, ga-
rais vīrs, ieplakanu seju, sēdās pie ne-
liela galdiņa, vēra vaļā bībeles stāstu
grāmatu un stāstīja bez mitas par die-
vu un eņģeļiem

^
Viss tas jau simtām

reižu bija dzirdēts Knibja laikos, pa-
domju skola aizmirsts, bet nu. atkal to
cēla un nostādīja mācību centrā.

Nepatīkamākais bija tas, ka Glāz-
niekam klasē sēdēja mīluļi, kurus viņš
izsauca reti — ti(kai paris reizes nedē-
ļa, un atkal tādi, kam, kā Zaļkalns
kādreiz teica, «jānes viss bībeles nas-
tas smagums.»

Arī man bija jānes šis smagums.
Glāznieks mani izsauca ik dienas, da-
žā stundā pat vairākas reizes, un tā
kā es slikti ieņēmos ticības mācībās,
tad man bieži bija jāstāv kājās. Tas,
protams, nebija patīkami, un es atkal
atcerējos jaukās dienas Blidienes skolā.

Uz pavasara pusi, kad sniegi jau
bija nokusuši un saule parādīja, cik
klases logi un grīda pelēki, mēs ar
Zaļkalnu nevarējām vairs mierīgi no-
sēdēt nevienā Glāznieka stundā. Kaut
ātrāk viņš beigtu, tāda bija mušu vē-
lēšanās, kas tomēr nekad nepiepildījās.
Tieši tad, kad mēs ar skatiem viskārāk
vērāmies zaļajā kastanī aiz klases lo-
ga, Glāznieks iesāka par elli, kur sērs
deg ar zilām ugunīm un grēcinieki, tā-
di kā es ar Zaļkalnu, liesmās mesti,
pārvēršas pelnos, kurus mazie velnēni
izbārsta elles sīpolu dārzos.

Dažreiz mēs izpalikām no Glāznieka
stundām un aizskrējām uz Dzirnavu
kalnu, kura pakājē upīte vēla tumši
brūnu ūdeni. Pasaule mums šajā kal-
nā likās tik liela un plaša, ka mēs pil-
nīgi aizmirsām Glāznieku un pārradā-
mies skolā tikai tad, kad mācības jau
bija beigušās.

Vēl tai pašā vakarā mūs aicināja
tiesas priekšā. Direktora brūnā piln-
bārda draudīgi drebēja, kad viņš mūs
nostādīja kaktā.

— Pēdējā reize lai tā būtu, — viņS
sauca tin ierakstīja mūsu vārdus biezā
grāmatā. Kad direktors mūs bija pa-
laidis, tad savukārt ņēma rokā mate-
mātikas skolotāja. Garā, tievā sieviete
ar palīko muižnieces degunu sākumā
nevarēja peko sakarīgu mums pār-
mest, jo viņa atcerējās, ka tieši ikreiz
es pirmais klasē visus matemātikas uz-
devumus biju izrēķinājis. Viņa sāka
runāt par mūslaiku samaitāto jaunat-
ni. Ar dažām matemātikas formulām
viņa mēģināja pieradīt, cik tāda aiz-
iešana no stundām var būt bīstama.
Mēs trakojot varot nogāzties no Dzir-
navu kalna ar galvu tieši upītē, un tad
no mums pāri palikšot tikai pa vienai
nullei.

Lai mēs pārdomājot viņas vārdus, tie
esot labi domāti vardi. Viņa nemīlot
rakstniekus, bet ieteica mums lasīt Po-
ruku Jāni, tas mus vedīšot pie prāta.

Pats Glāznieks, protams, atkal runā-
ja par elli. Bet nu viņš to tēloja tik
drūmās krāsās un ar tādu pārdzīvoju-
mu sajūtu, ka mums likās — nupat,
nupat it kā viņš pats tur cepinās.

Kad viņš pusstundu bez mitas bija
mūs vadājis pa visiem elles labirin-
tiem, pēkšņi Zaļkalns sīkā balstiņā pa-
visam nevainīgi iejautājās;

— Kāda tur nauda ellē, Glāznieka
kungs? Vai vācu markas?

Tas nu bija par daudz. Glāznieks,
sejā kļuvis gluži dzeltens, piecēlās no
krēsla un palika' stāvot, Zaļkalnā nik-
ni skatīdamies. Es pametu skatu uz
Glāznieka kajam. Tas bija lielas un
platas un, kā man šķita, pie grīdas
pieaugušas. Un kad es vēl vērīgāk pa-
skatījos, tad pamanīju, ka viņa kurpju
caurumos nav vis parastās saites, bet
vācu lauku telefona melnā stieple.

— Redzi, cik mūsu Glāznieks tau-
pīgs, — es_ nodomāju. — Pat kurpju
auklas nepērk, lai varētu iekrāt bagā-
tību. Bet kā viņš mūs māca? Abas ro-
kas kratīdams, seju liekulīgā bijībā
savilcis, viņš gandrīz ik dienas, savā
dobjajā balsī klasi rībinādams, atgā-
dināja: «Nekrājiet mantu, ko kodes un

rūsa maitā; nekrājiet, kad es jums
saku!»

Es pavēros vēlreiz Glāznieka kurpēs.
Pēkšņi man gribējās pajautāt, kā viņš
vakaros stieples atsien, vai ar stan-
gām? Bet es to neuzdrošinājos, tikai
pasmaidīju.

Un iznāca tā, it kā Glāznieks manu
smaidu būtu gaidījis. Viņš pēkšņi ap-
sviedās apkārt, taisīja dažus nevaja-
dzīgus un nesaprotamus soļus pa klasi,
tad piestājās man blakus, nošņācās un
— projām bija.

Pēc šī notikuma mani ar Zaļkalnu
uzskatīja par nelabojamiem dumpinie-
kiem. Katrā skolotāju padomē par
mums ilgi sprieda. Glāznieks bija pie-
draudējis ar aiziešanu pat no skolotāja
darba, ja mūs bargi nesodīs, viņu at-
balstīja arī latviešu valodas skolotājs,
resnigais Ūsiņš. Bet tam pretojās ma-
tematikas_ skolotāja Gūtmane. Ja mūs
abus izslēdzot, tad ceturtā klase ma-

temātikas stunda jāaiztaisot, jo bez
mums neviens tur neko nemākot un
nemācoties.

Skolas direktors, būdams draugos ar
Gūtmani, atbalstīja viņās priekšliku-
mu. Un tā kā viņam pašam balsošanā
skaitījās divas balsis, tad mūs neizslē-
dza.

Velti tomēr Gūtmane mūs aizstāvēja,
mēs vairs nebijām labojami.

Jau nākamajā bībeles stāstu stundā
mēs atkal abi skraidījām pa Dzirnavu
kalnu un upītē makšķerējām. Un vai
tikai to vien?

Mēs jau sen bijām pasākuši vakaros
saiet kopā un lasīt grāmatas. Zaļkalnā
tēvam bija plaša bibliotēka. Tur va-
rēja atrast tādas grāmatas, kādas ne-
bija skolas bibliotēkā. Belšes grāmata
par pasaules izcelšanos bija mūsu pir-
mais draugs, ko mēs ļoti iemīlējām.
Un tad kāda cita, bez vākiem. To mēs
lasījām tik ilgi, kamēr daudzas vietas
palika atmiņā. _Šī grāmata apbrīnojami
skaidrā valodā atbildēja visus jau-
tajtimus, kādi bija radušies un
palikuši neatbildēti Glāznieka stun-
das. Turpmāk, kad Glāznieks stāstīja,
mes klausījāmies un smīnējām vien.—
«Zinām, zinām, ka tas nav taisnība, ko
tu stāsti,» — mēs sev sacījām, un bi-
jām lepni, ka esam tik gudri.

Tur' bija arī Andreja Upīša grāmata
«Ziemeļa vējš». To mēs lasījām un pār-
runājām. Sevišķi mums patika tā vie-
ta, kur 1905. gada brīvības cīnītāji ap-
šauda dragūnu vilcienu. Mēs redzējām
sevi šo karotāju vidū, mēs bijām kopā
ar tiem, kas atskrūvēja sliedes, lai vil-
cienu ar soda ekspedīcijas karaspēku
nolaistu no ceļa. Pak! pak! sprakšķēja
mušu šautenes reizē ar citām. Tikai to
mes labi nesapratām, kāpēc Mārtiņš
Robežnieks, Resnais, Gailēns un citi
revolucionāri tā strīdas. Kāpēc vaja-
dzēja strīdēties tādā laikā, kad jācī-
nās?

Kad visas interesantās grāmatas
Zaļkalnā tēva grāmatveikala plauktos
bija pārcilātas un izlasītas, Zaļkalns
kādā vakari ieveda mani savā mazajā
istabiņa, pacēla maisu gultas kājgalī
un rādija kādu grāmatu, kas tur bija
paslēpta.

Arī tā bija slepena. Bet taisni šī sle-
penība jau bija tā, kas pievilka un
ieinteresēja. Kad Riba toreiz aiz mal-
kas grēdas lasīja, Imsts, Lielgalvis,
Šmits un es klausījāmies kā savādā
prātu satraucošā mūzikā.

Bet te nu bija kas vairāk — te bija
slepena grāmata. Es paņēmu to rokā
un, Zaļkalnā bīdīts, nostājos kaktā, lai
varbūt pa logu kāds nesaskatītu. Grā-
mata bija neliela, zilos vākos. Vāku
četrām malām paralēli novilktas divas
sīkas baltas svītras un savādi žubu-
raini izrotājumi. Augšā lieli burti:
«Baltā Latvija». Tāds bija grā-
matas nosaukums. Es lasīju šos vār-
dus vairākas reizes. Jā, jā, es sapratu,
sajēdzu, par ko te būs rakstīts. Par
Latviju, par balto Latviju, kas izpos-
tīja Padomju Latviju un arī manas
jaukas dienas Blīdienes skolā.

Lielie, it kā lentē savītie burti flgāk
bija saistījuši manu skatu, un tikai vē-
lāk es pavēros vāka apakšā. Te taču
vel trīs rindiņas sīku burtiņu. Ko tad
tās man sacīs? Pirmajā rindā bija gada
skaitlis — «1920». Tātad nupat šī grā-
mata izdota. Otrajā rindā — LKP Ap-
gādniecība, trešajā lielākiem, pēdiņas
iekļautiem burtiem viens pats vārds
«Spartaks».

Es pēkšņi samanīju savādas trīsas
visā _ ķermenī. LKP — šie trīs, kopā
rakļāvušies skaistie burti nozīmēja
Latvijas Komunistiskās Partijas apzī-
mējumu. Tātad tā ir komunistu par-
tijas izdota grāmata. Un es turu to sa-
vās rokās, savās kalpa zēna rokās, kas
darbā saskrambātas un rētu pilnas, tē-
vam darbā palīdzot.

Laikam pārāk ilgi biju skatījies grā-
mata, Zaļkalns pienāca klāt un sa-
cīja: — Iesim! — Noglabāju grāmatu
aiz svārkiem kreisajā pusē uz pašas
sirds. Un mani soļi bija citādi kļuvuši
nekā šorīt, uz skolu nākot vai vēl va-
kar staigājot pa pilsētas ielām. Man
šķita, par vairākiem gadiem šai brīdi
es biju vecāks kļuvis un gāju nosver-
tak un gausāk. Un katram pretimnā-
cējam ar lepnu, asu smīnu veros sejā,
sevišķi, ja tas bija kāds Auces bagā-
tais.

— Tu nekā nezini, ko es nesu pa-
slēptu zem svārkiem, — runāju pats
sev un saslēju plecus. — Bet tas tev
arī nav jāzina, jo tu esi ar policijas
uzraugu Ķiti draugos un vari mani
nodot.

Es nogriezos no Lielās ielas Kalna '
iela. Tur divstāvu mūra mājiņā dzī-
voja mana krustmāte. Grāmata karsa-
uz manām krūtīm. — Jāsteidzas, jā-
steidzas, jānolien kādā kaktā vai mal-
kas šķūnīša augšiņā un jāsāk lasīti

Bet pirms es sasniedzu vārtus, pa-
skatījies atpakaļ, pamanīju policistu
sev aiz muguras nākam. Tas gan ne-
bija Ķite, kas uzmanīja komunistus un
citus šķietami aizdomīgos ļaudis, bet
garais policists Eepe. Vēlreiz viņā pa-
skatījies un pamanījis to gandrīz pus-
skriešus steidzamies, es pēkšņi sajutu,
ka deniņos iesit ātri veserīši un kājas
pašas iesāk ātrāk soļot.

— Varbūt viņš mani tūlīt sagrābs un
atradīs grāmatu! — karsta

^
doma iz-

skrēja smadzenes. — Būs kāds noska-
tījies un pateicis!

Mani soļi kļuva platāki, likās, tūlīt,
tūlīt es skriešuBet tad es savilku
pirkstus cietas dūrēs, tik cietās, ka
plaukstas kaisa. — Esi mierīgs! Ne-
baidies, — kāda rāma balss it kā sa-
cīja. — Ja tu skriesi, pats sevi no-
dosi! — Likās, šos vārdus sacīja mans
draugs Imsis.

Šie vārdi bija tik spēcīgi, ka acu-
mirkli nomierinājos, soļoju lēnām un
saku pat svilpot. Bail? Man ne no kā
nav bail.

Policists aizskrēja man garām. Es
noskatījos

^
viņa garajas_ kājās, kas kā

pātagas kāti neveikli kuļājās, un iegā-
ju dzīvoklī.

Bet tur man nebija miera. Šis noti-
kums ar policistu man likās ļoti sva-
rīgs un es steidzos atpakaļ pie Zaļkal-
nā viņam to pastāstīt.

— Tas ir labi, ka tu savaldījies un
nebēgi. Visi boļševiki ir drošsirdīgi, —
Zaļkalns sacīja. Un tad viņš nosēdinā-
ja mani sev blakus uz gultas malas
un stāstīja par Ļeņinu.

Es klausījos viņa stāstā, sevi pašu
un visu apkārtni aizmirsis. Neko vēl
tik jauku nebiju dzirdējis. Šis stāsta
manī atmodināja gluži citādas jūtas»
neka pasakas un skolas lasāmie gabalij
Man likās, ka plūst kāda liela varena?
un strauja upe, pa kuru uzdrošinās/
braukt tikai paši drošākie cilvēki. Bet?
tie, kas laivā iesēdušies un žai upē ie4
kļuvuši, nekad vairs nevēlas tikt atpa-s
kaļ krastā. Uz priekšu, tikai uz priek-
šul Pašos straujākajos viļņos, pašā lie-
lākajā vētra!

Toreiz vēl nezināju, ka arī es jatr
stāvēju šīs upes krastos un gatavojos
sēsties laiva.



KRIEVU MŪZIKAS ĢĒNIJS
Šī gada 16. februārī pagāja deviņ-

desmit gadu kopš lielā krievu kompo-
nista, krievu klasiskās mūzikas nacio-
nālā stila pamatlicēja Michaila Gļinkas
nāves. Gļinkas operas «Ivans Susa-
ņins» un «Ruslans un Ludmila», sim-
foniskās un kamermūzikas darbi, vins
dziesmas un romances ieņem izcilu
vietu pasaules klasiskās mūzikas krā-
tuvē. Gļinkas lomu krievu mūzikā vai
salīdzināt ar Puškina lomu krievu li-
teratūrā: ja Puškins ir krievu literāras
valodas pamatlicējs, tad Gļinku ar tā-
dām pašām tiesībām var nosaukt pai
krievu mūzikas radītāju.

Filmas «Gļinka» autors Staļina prē-
mijas laureāts L. Arnštams nav cen-
ties pilnībā atspoguļot «Ivana Sūsa-
ņina» un «Ruslana un Ludmilas» au-
tora dzīves gājumu. «Gļinka» — dra-
matisks darbs, kura mērķis parādi]
Michaila Gļinkas radošo darbu. Filmā
mēs redzam tikai atsevišķus, spilgtā-
kos notikumus komponista dzīvē, kas
saistīti noteiktā sižetiskā vienībā, kur
centrālajā vietā — varoņoperas «Ivans
Susaņins» radīšana.

Gļinkas ģēnijs dzima no tautas māk-
slas. Viņš bija pirmais, kas mūzikā iz-
teica tautas varonīgo garu, viņš bija
labākais tautas pārstāvis, kas ar mū-
zikas vareno ieroci cīnījās par tās la-
bāku nākotni. Gļinkas priekšteči
krievu operas mūzikā bija A. Verstov-
skis un itālietis Katerino Kavoss. Šo
autoru radītajās operās bija lieli trū-
kumi: to skatuviskā darbība bija sta-
tiska, sastingusi un nepareizi attēloja
dzīves īstenību. Salkani uzrakstītais
operas librets izkropļoja krievu tautas
varoņu tēlu. Katerino Kavosa divcētie-
nu opera «Ivans Susaņins» (pēc Ša-
chovska libreta) vispār bija nevis krie-
vu, bet drīzāk itāliešu opera.

Tāpēc Gļinkas operas «Ivans Susa-
ņins» parādīšanās, kuras mūzikas pa-
matā bija krievu tautas dziesmu motī-
vi, kļuva par izcilu notikumu krievu
mūzikas vēsturē.

Operā «Ivans Susaņins» iemiesotas
tautas labākās īpašības: mīlestība pret
dzimto zemi, bezgalīgā uzticība tai,
kalpošana tas interesēm. Gļinka bija
pirmais krievu komponists, kas radīja
īstu tautas varoņa tēlu. Filmas autori
meistariski parāda šīs operas rašanos,
kurā mēs redzam komponista dzīvās
saites ar tautas muziķu un tās dzīvi.

Gļinkas labākie laika biedri augstu
vērtēja Gļinkas operu «Ivans Susa-
ņins» . «Gļinka pēkšņi, ar vienu soli,
nostājās blakus Mocartam, Bēthove-
nam. Gļinka ir īsts radošais ģēnijs,» —
teica Čaikovskis. Liels mūzikas pazi-
nējs, rakstnieks V. Odojevskis, kas at-
stājis lielu iespaidu uz Gļinku, pēc
«Ivana Susaņina» parādīšanās atklātī-
ba rakstīja: «Sākās jauns periods māk-
sla — krievu mūzikas periods».

Kino filma «Gļinka» sākas ar operas
«Ruslans un Ludmila» uvertiru. Uz ek-
rāna parādās Novospaska, kur dzimis
lielais komponists.

Lirisma piesātinātas pirmās kino fil-
mas ainas, kas rāda komponista bēr-
nību. Mazais Michails vasaras vakaros
bieži aizzagās dārzā, upes krastā un
klausījās tautas dziesmās. «Varbūt šīs
dziesmas, kuras es dzirdēju bērnībā,
bija par iemeslu tam, ka es visvairāk
saku apstrādāt krievu tautas muziķu,»
— rakstīja vēlāk Gļinka.

1812. gads bija liels pārbaudījums
visai tautai. Tēvijas karš ar frančiem
radīja milzīgu patriotisku pacēlumu
krievu tauta, kas vēlāk bija attēlots
arī krievu māksla. Kopā ar savu ģi-
meni atstāja Novospasku arī Gļinka.
Plati atvērtam acīm zēns vēroja pa-
sauli, kas atvērās caur karietes logu.
Melnu dūmu klātās debesis, trauksmes
zvani, pret ienaidnieku sacēlušies ie-
dzīvotāji, kas, apbruņojušies dakšām,
izkaptīm un nūjām, dziedot gāja kaujā,
— viss tas dziļi iespiedās zēna atmi-
ņa. Varbūt šīs bērnībā redzētās ainas
velak atrada savu iemiesojumu operā
«Ivans Susaņins».

Uz visiem laikiem komponista atmi-
ņā uzglabājās sirmā partizāna tēls. Šo
varoņa tēlu viņš iznesa cauri visai dzī-
vei un ar ģeniālu vienkāršību iemie-
soja Kostromas zemnieka Ivana Susa-
ņina tēlā, kas personificē tautas skaid-
ro un nesalaužamo garu.

Jāatzīmē Sašas Soboļeva talantīgā
spēle mazā Gļinkas lomā.

Nākamajās filmas ainās redzam Pē-
terburgu. Te Gļinka uzturējās Žukov-

• ska, Puškina, Odojevska sabiedr.'ba,
? uzņemot tās progresīvos uzskatus un
? idejas. Tāpēc nav nejaušas Gļinkas
> garīgās saites ar dekabristu kustību.

1830. gada pavasarī Gļinka aizbrauca
- uz Itāliju. Milānā, operas kultūras cen.-
> ira, «La Scala» ieatrī, kur pasaules
i slavu guva komponisti Bellini, Doni-

ceti, Rosini un vēlāk Verdi, — Gļinka
apguva tās mākslas meistarību, ar ku-

? ru lepojās gadsimtus vecā Itālijas mu-
i zikalā kultūra. Te Gļinka saprata, cik
? daudz itāliešu komponistiem devusi
' tautas muziķa. Gļinka, no pašas bērnī-

bas cieši saaudzis ar savas tautas
dziesmām, nolēma, ka tām jākļūst par
viņa radošā darba pamatu.

Būdams Itālijā, G]inka skumst pēc
dzimtenes, ilgojas pēc tās baltajiem
bērziem, ilgojas dzirdēt savas tautas
valodu, tautas dziesmas. Atrazdamies
Itālijā, Gļinka sāka domāt par krievu
nacionālās mūzikas radīšanu. Tūlīt
pēc atgriešanās Pēterburgā Gļinka
meklē sižetu savai jaunajai operai, bet
tādu, «lai tas traktētu mīlu pret dzim-
teni un tā, lai varētu izteikt visu la-
bāko, kas mājo mūsu tautas dvēselē.»
Pēc neilga laika Zukovskis ieteica si-
žetu, un komponists uzsāka operas ra-
dīšanas darbu. Gļinkas ģeniālā muziķa
radās neatkarīgi no barona Rozena vā-
jā teksta, pēc kura libreta komponists
bija spiests rakstīt savu operu. Barons
Rozens bija cilvēks, kam sveši ne tikai
krievu tautas centieni, bet kas pat ne-
prata krievu valodu. Gļinkas muziķa
runāja ar tiem tēliem un ideāliem,
kuri dzima viņā un it kā nejauši, tikai
arēji saderējās ar neīstajiem un pazemī-
gajiem barona Rozena dzejas pantiem.

Viena no labākajām ainām kino fil-
mā ir operas mēģinājums, kurā bez
aktieriem piedalās ari Gļinka. Savu
operu Gļinka nosauca «Ivans Susa-
ņins» , bet pēc cara Nikolaja I neatlai-
dīgās prasības tai tika piedēvēts cits
nosaukums: «Nāve par caru» un vē-
lāk — «Dzīve nar caru».

1836. g. 27. novembrī notika Gļinkas
operas «Ivans Susaņins» pirmizrāde.
Aristokrātiskā Pēterburgas publika
sākumā bija nepatīkami pārsteigta par
tautas dziesmu garu Gļinkas mūzikā
un zemnieka parādīšanos uz skatuves.
Bet redzot, ka Nikolajs I labvēlīgi iz-
turas pret operu, pārtrauca savus ni-
cīgos smieklus un aplaudēja operai.
Zīmīgi, ka pēc izrādes Nikolajs, kam
patika pazemīgieRozenapanti; «Mirsim
par caru, par Krievzemi», — apmieri-
nāts teica: «Zemnieks, kas saka šos
vārdus, jau nav vairs zemnieks, bet
uzticams mūsu varas kalps. Kas attie-
cas uz muziķu, tad... tai nav sevišķas
nozīmes. Svarīgs sižets.» Šī frāze rā-
da, kā cariskā vara nopulgoja šo ģe-
niālo darbuun tā autoru, kas deva
dziļu krievu tautas varonīgās pagātnes
attēlojumu un apdziedāja krievu tau-
tas tieksmes pēc brīvības, krievu zem-
nieka nemirstīgo varoņdarbu un gri-
bēja pārvērst to par cariskās iekārtas
slavinājumu.

Daudz dramatisma un lirikas ainās ar
Jekaterinu Kernu. Šīs ainas pamatā
Puškina romance «Man prātā brīnišķī-
gais mirklis» un valsis fantāzija, Gļin-
kas veltījums Kernai.

Kino filmā Gļinkas lomu tēlo Staļina
prēmijas laureāts Čirkovs, pārliecino-
ši, patiesi un simpātiski parādot lielā
komponista teļu, viņa personību . Meis-
tariski veidotas operas_ mēģinājuma ai-
nas, kā arī ainas, kuras rādīta Kerna.
Mazāk pārliecina kadri, kuros Gļ-nka
rādīts radošajā darbā.

1837. gadā bija nonāvēts Puškins.
Tas dziļi sāpināja Gļinku, un jo vairāk
tapec, ka dzejnieks solīja uzrakstīt lib-
retu operai «Ruslans un Ludmila», ku-
ras parādīšanās atklātībā aizkavējās.
Kino filma beidzas ar operas «Ruslans
un Ludmila» radīšanu.

Diezgan plašs ir kino filmas tēlotāju
kolektīvs. Augstu artistisku māku de-
monstrē V. Merkurjevs Uļjaņiča lomā,
Nikolaja I lomu teicami tēlo B. Liva-
novs. Paliekošus tēlus dod Deržavins.
Pavļenko, Švobodins, Linskerova (Ker-
na) , Serova (komponista sieva). Lie-
liska ir Susaņina ārija Staļina prēmi-
jas laureāta M. Michailova izpildījumā.

Kino filma «Gļinka» — labākais šā-
da veida mākslas darbs, ko līdz šim
radījusi padomju kinematogrāfija . Tas
pirmām kārtam ir inscenētāja L. Arn-
štama, muzikālās kompozīcijas autora
V. Šebaļina un «Mosfilm» mākslinieku
kolektīva nopelns. V. Širokins

PAR BĒRNU UN JAUNATNES LITERATŪRAS KONKURSU
Nesen noslēdzās pirms dažiem mē-

ttčšīeas rīkotais bērnu un jaunatnes U-
ī*?&>iXr&2> J?T&sS}-£>?S& XYtfī.y*S *vW.\\VSVaV>

aggžāsar <mr <ke<£&>^Mm^^**&&&*
cēts laikrakstos, godalgotie darbi pa
daļai jau sāk parādīties periodika, un
par tiem savu spriedumu drīz dos
mūsu jaunatne.

Pārskatot konkursam iesūtīto darbu
daudzumu un saturu, iespējams spriest
par mušu jaunatnes literatūras teica-
majām un pelamajām pusēm, ka ari
jmb t\svĀfc&iātw pe.rsp«fc:aY€c«. ia.uaačac-^
literatūras papildināšanā ar jauniem
darbiem.

Ko.uk.urss, kura iniciators bija
LĻKJS Centrālā Komiteja, par savu
galveno uzdevumu uzskatīja padarīt bs.-
gātāku )airiošu j>aur>a1:r>es ^tera'uru
«c wal«a 'jrī&o.aldarbīem, kas paiš-
ctzetu bērnu un jaunatnes t»\tf&m'SšāTi&
lielajā pēckara atjaunošanas un jaun-
celšanas laikā. Šis uzdevums pilnīgi
dabiski izrietēja no tā stāvokļa, ka jau-
natnei mūsu republikā pēc milzīgajam
izmaiņām tās dzīvēkuras radīja Tčvi-

?

šanai, kas sekmīgi veiktu jaunatnes
masās to lieUskg rakstura īpašību ie-
iV\K5^.v;\&s<s,W£. sj«£ &.y.t-fcv. «.«««£-& s^-S--

£g&aģā» jfutā "»^$3££ OL >ž?R?iS3Ī-.
Mūsu Jaunatne, ko vācu okupaasu

gados centās aptašķīt ar fašistiskās
rakstniecības samazgām, labākajā ga-
dījumā barot ar sentimentālu lubu li-
teratūru, jaunatne, kuras gaume ga-
diem ilgi kropļota ar Vecā Stendera
gara sacerētām un no fašistu midzeņa
pārvilktajām dziesmiņām, ši .psuna'Joe
«c Ģčiciācu ii&s&ācu f«s>r fffUtiiun prs-
sa šodien no mūsu rakstniekiem ide-
jiski bagātus literārus darbus. Latvie-
šu klasiķu jaunatnei veltīto darbu
mums ir ļoti maz un tie paši jau ir
novecojušies. Mūsu jaunatnei vajadzī-
ga literatūra, kas, tēlojot neseno pa-
gātni, rāoTtu šocn'enas jaunieti cioliāju
^V» 'SJjrīra&IVi fB tgļCMBBMi «'Z'is <<LC<āc-
vumu veikšanai, kurus jaunajai paau-
dzei uzliek Partija un Padomju val-
dība.

Rodas jautājums, kā šajā ziņā ir "pa-
līdzējis tikko rīkotais jaunatnes hte-

bija kā tematikas, tā arī literāra ap-

sirādājuma zinā ievērojami pārāks par
-^r-td^tr» vV>^S<rsv.vsvAwsv &U.<<XC£ &3 GSJ?~

fejg ^"CSMiCvi g«s.c $sacm.<x, ua iaaz vJ" va>-
rifrīi** TŠiifV&. ">"> <3rS3?8Š3Ē, -S ^ŠSM,
3) Cīņa. Neraugoties uz dažiem sīkā-
kiem trūkumiem stila ziņā, šis darbs
būs ievērojams palīgs mūsu pilsētu
strādnieku jaunatnei tās cīņa par piec-
gades plāna izpildīšanu un pārsniegša-

nu. Var droši teikt, ka tā to novērtēs
arī mūsu jaunie lasītāji. Otro godalgu
iapelnvjās d\vu :aunu autoru — Jura
Cumura un ~L>aimona IHira — stāsts.
«Kalnup». Tas arī bija vienīgais kon-
kursam iesniegtais prozas darbs, kas
attēlo šīsdienas lauku dzīvi. $>ajā sVās-
tā aprakstīta demobilizētā latviešu
gvardes karavīra, komjaunieša S;la-

kalna apgriešanās, sava dzimtajā p-a-
€<£s;<&£ <&č&?&: *& *&**&£> 12b *Šļfi3» <» «>v.-

rienes budžiem, kas visiem līdzekļiem
cenšas traucēt darba zemnieku organi-
zēšanos kolektīva saimniecībā. Intere-
santi parādīti kolchoza organizācijas
sākumi.

tā literārā apstrā,

jas kara cīņas pret vācu okupantiem
un dzīves, atjaunošanas uzdevumi pēc
kara, savas literatūras īstenība nav.
VK(b)P CK pagājušā gada vēsturiskie
lēmumi par literatūras uzdevumiem
jaunatnes audzināšanā mūsu republi-
kas komjaunatnes organizāciju vadītā-
jiem un rakstniekiem atgādināja, ka
pienācis laiks nopietni ķerties pie dar-
ba laikmetīgas jaunatnes literatūras
radīšanā. Mūsu republikas jaunatne-.?
varonīgā cīņa pret okupantiem Tēvi-
jas kara frontēs un pret vietējiem na -
cionalistiem — savas tautas nodevējiem
— partizānu vienībās, mūsu jaunās pa-
audzes perspektīvām bagātā dzīve šo-
dienas darbā un cīņā par komunisma
uzcelšanu mūsu padomju Dzimtene, —
viss tas dod lielisku materiālu mūsu
rakstniekiem tādu literāru darbu radī-

raiuras konkurss?
Vispirms jāatzīmē, ka zināmu atdzī-

vinājumu, bez šaubām, konkurss mūsu
jaunatnes literatūrā radījis. Pavisam
konkursam, bija iesniegti 96 oriģināl-
darbi, lielais vairums — prozā.

Žūrijas komisija sevišķi sīki analizē-
ja 23 no iesniegtajiem darbiem, kuri
sava idejiskā satura un literārā apstrā-
dājuma ziņā, pēc žūrijas komisijas do-
mām, varēja tikt izdoti ua ari godal-
goti. No šiem 23 darbiem — 12 ir pro-
zas sacerējumi, 5 dzejas darbi un 6
lugas. Novērtējot šos labākos no ie-
sniegtajiem darbiem, pirmām kār:ām
jāatzīmē komisijas locekļu vienbalsīgā
doma par to, ka pirmo godalgu neviens
no iesniegtajiem darbiem nav pelnījis.
Otro godalgu piešķīra Valda Luksa
dzejas darbam «Rita sāk dzīvot», kas

Kā tematikas, arī -

dājuma ziņā vājāki bija darbi, kuriem
piešķīra trešās godalgas. Interesanti
veidots Montas Kromas dzejojums
«Svinīgais solījums». Šajā dzejas dar-
bā daudz pamācoša, un tas labi noderēs
mūsu pionieru organizācijām, jo inte-
resantā stāstījumā šeit parādīts ne-
rātns puika, kurš pamazām pāraug, ie-
stājas pionieru organizācija un apzi-
ņai pieiet darbam un mācībām.

Cīnītājam darba jaunietim tuva tē-
ma rādīta Cecīlijas Dineres dzejojuma
«Seržanta Sarmas dziesma». Tikai vie-
tām darbs šķiet pārlieku «parlirizēts».
Valdemāra Branka stāstu «Partizāna
mazie draugi» mūsu jaunākie lasītāji
katrā ziņā lasīs ar aizrautību un inte-
resi. Šeit labā literārā valodā tēlota
padomju partizāna un viņa mazo drau-
gu Valda un Jura varonīgā cīņa pret
vācu okupantiem īsi pirms to galīgas
sakāves Kurzemē. Tikai viena otra
vieta varēja būt uzrakstīta nedaudz
reālāk.

Annas Brodeles viencēliens «Klases
biedri» — labākais darbs no visām ie-
sniegtajām lugām. Vienas klases skol-
nieki un to vadošais kodols — komjau-
niešu grupa — lugā parādīti reah un
intriģējoši un reizē ar to komjaunatnes
organizācijas kā kolektīvisma audzinā-
tājas loma klases biedru vidū. Luga
labi noderēs mūsu skolu pašdarbības
dramatiskajiem kolektiviem.

Zurijas komisija ieteica izdošanai-
Indriķa Lēmaņa «Divus draugus». Jāņa
Plauža, «Saulainē», Mirdzas Bendrupes
«Stipro saimi», Roberta Sēļa «Mazos
varoņus», Alfrēda Krūkļa «Maizes '
klaipu-- un Meinharda Rudzīsa «.Krā-
saino lakatu».

Lielais autoru skaits, kas piedalījās
konkursā, parādīja arī dažus jaunus
autorus, kas, nopietnāk pastrādājot,
var nākotne izvērsties par atzīstamiem
literātiem. Šeit jāmin Vilija Osiņa, ku-
ras jaunlaiku ©asaka «Agaves stikli-
nieks» uzrakstīta tīrā literārā valodā,
daudz (pat par daudz) oriģināla izdo-
ma. Daudz pūļu pielicis arī Alfrēds
Krūklis, sagatavodams konkursam di-
vas poēmas — «Maizes klaipu» un
«Jauno namu». Cenšoties panākt vai-
rāk vienkāršības un skaidrības savos
dzejas darbos, Krūklis var gūt labākus
panākumus. Mūsu rakstnieku uzde-
vums — šiem jaunajiem autoriem
sniegt sistemātisku un nopietnu palī-
dzību viņu augšanas darbā.

Notikušais bērnu un jaunatnes lite-
ratūras konkurss parādīja ari pāris ie-
vērojamu trūkumu mūsu šīsdienas jau-
natnes rakstnieku darbā. Pirmām kār-
tam jāatzīmē, ka daudzi jaunatnei pla-
ši pazīstami rakstnieki konkursā nepie-
dalījās. Rodas jautājums, vai tiešām
mušu rakstnieki vēl pilnībā neatzīst,
ka viņu darbi vajadzīgi vispirms jau-
natnei. Sekmīgs jaunatnes audzināša-
nas darbs ļoti lielā mērā atkarīgs no
rakstnieku aktīvas līdzdalības šajā
darba. Vai izteiktās aizdomas par da-
žu mūsu rakstnieku nevērību jaunat-
nes audzināšanas jautājumiem dibinā-
tas vai nē, radis tuvākā nākotne.

Otrām kārtām — mūsu rakstnieki
ļoti maz pieskaras šīsdienas jaunatne»
dzīves tēlošanai, daudz labāk rakstāt
par Tēvijas karu, partizānu cīņām Ta»'
arī vajadzīgs . Bet vai tad mūsu pilsē-
tu strādnieku un lauku jaunatnes dzī-
ve šodien tik sīka. ka nekā varonīga
tajā nav, lai to izceltu un ar to audzi-
nātu? Mūsu darba jaunatne, kura cil-
vēka tiesības ieguva tikai padomju va-ras laika, šodien visas savas spējas unspeķus atdod vienam — dzīves āirā-
kai atjaunošanai un partijas nospraus-
to plānu realizācijai. Vai šajā darbānav grūtību, šķēršļu?

Ir, un ļoti daudz, daudz annēmības
un īstas varonības dzīves atjaunos naprasa no mūsu jaunatnes. Bet jaunatnitas nebaida, tā izcīna vienu darba uz-
varu pec otras; mācoties no brālīgo re-publiku jaunatnes, mūsu PadomjuLatvijas jaunieši pieveic grūtības, no-bīda šķ _erš|us un droši iet pretī liela-jam mērķim — komunismam. Rakst-nieku pienākums redzēt šo jaunatnes
entuziasmu, varonību, to parādīt sa-vos darbos katram jaunajam darba *
darītājam. Mūsu jaunatne šodien dzīvolielu dzīvi un ar pilnām tiesībām gai-da lielus literārus darbus, veltītus vi-ņas cīņai un darbam. Radīt jaunu pa-cēlumu mušu jaunatnes literatūrā turp-māk — viens no galvenajiem rīko-tā konkursa uzdevumiem, un iācer karakstnieki šajā ziņā turpmāk tiešāmdos daudz jaunu vērtīgu darbu.

V. Krūmiņš,
fcĻKJS CK sekretas*

Par māksliniecisko padomju
tiesībām un pienākumiem

Apmēram pirms gada pie mūsu re-
publikas teātriem nodibinājās māksli-
nieciskās padomes. Tas ir pietiekami
ilgs laiks, lai varētu novērtēt to līdz-
šinējo darbu un izlemt par turpmāko
darbu. Tas vajadzīgs jo sevišķi tādēļ,
ka māksliniecisko padomju praktiska-
jā darbā ieviešas trūkumi.

Ja runājam par teātru māksliniecis-
ko padomju tiesībām, pirmām kāriām
jāpiezīmē, ka tās izteic teātra sabied-
rības domas un ieskatus. Mākslinie-
ciskās padomes nevar un tām nav tie-
sību pārkāpt vienvadības principu
mūsu teātros. Uzklausot māksliniecis-
kās padomes ieskatus un konsultējo-
ties ar to, teātra direktoram, māksli-
nieciskajam vadītājam ir tiesības pie-
ņemt galīgo lēmumu vienā vai otrā
radošā darba jautājumā.

Saprotams, ka vienvadības principa
ievērošana teātros nenozīmē māksli-
nieciskās padomes uzskatu un ieskatu
ignorēšanu. Te jāpiezīmē, ka, novērtē-
jot teātru vairākuma darba praksi, jā-
atzīst, ka māksliniecisko padomju
darbs tanīs noris lietišķības un saska-
ņas garā. Citādi arī nevarēja būt, un
jo vairāk tādēļ, ka māksliniecisko pa-
domju priekšsēdētāji ir vai nu teātru
direktori, vai arī mākslinieciskie vadī-
tāji. Tomēr iespējami arī tādi gadīju-
mi, kad mākslinieciskās padomes ie-
skati var nesaskanēt ar teātra vadības
ieskatiem. Ko darīt šādos gadījumos?

Šķiet, vienīgi pareizais ceļš tādos
gadījumos būtu: ja jautājums ir prin-
cipiāli svarīgs, tad teātra vadībai, pie-
ņemot un realizējot savu lēmumu, ne-
pieciešams pašai nodot mākslinieciskās
padomes protokolu un lēmumu, kas ir
pretrunā ar teātra ieskatiem, Māk-
slas lietu pārvaldes izlemšanai. Bet se-
višķi svarīgos gadījumos jautājums
jānodod Pārvaldes mākslinieciskās pa-
domes izlemšanai.

Bet iedomāsimies citu gadījumu, kad
mākslinieciskās padomes locekļu vai-
rākums, ka arī teātra vadītājs, ir vie-
noti savās domās, bet režisors nepie-
krīt viņu spriedumam. Jāpiezīmē, ka
tāds gadījums bijis Muzikālās komēdi-
jas teātrī. Teātra radošā sabiedrība at-
zīmēja režisora A. Stempa pielaistās
kļūdas un trūkumus Ofenbacha ope-
retes «Perikola»* traktējumā, bet
Stemps aizstāvēja savu viedokli. Pro-
tams, ka te visstingrākajā veidā jāpie-
lieto vienvadības princips. Par cik
teātra vadība piekrīt teātra sabiedrības
spriedumam, tai arī jācīnās par tā
realizēšanu. Ja šai gadījumā Muzikā-
las komēdijas teātra vadība būtu lī-
dzīgi rīkojusies, nebūtu pielaistas ari
tās kļūdas, ko mēs redzējām operetē
«Perikola».

Te mes arī sadūrāmies ar mākslinie-
cisko padomju atbildību. Ja izrādes
pieņemšanā atklājas nopietni ideolo-
ģiski izkropļojumi un māksliniecski
trūkumi, tad par to jāatbild arī māk-
slinieciskajam padomēm. Katram tā-
dam gadījumam (piemēram, gadījums
ar «Platonu Krečetu» Jelgavas teātrī)
jābūt par mākslinieciskās padomes
speciālas apspriedes priekšmetu.

Ja par māksliniecisko padomju tie-
sībām ir šķietama skaidrība, tad nav
pietiekamas skaidrības par to pienā-
kumiem.

Šajā sakarā apskatīsim divu teātru
darbu. Drāmas teātrī mākslinieciska
padome aprobežo savu darbu ar to, ka
tikai iepriekš izskata un pieņem testra
sagatavotās izrādes. Krievu drāmas
teātri mākslinieciskā nadome apspriež

ne tikai jau gatavās izrādes, bet arī
režisora ekspozīcijas, maketus un uz-
metumus, dažreiz arī dažus darba pos-
mus izrādes sagatavošanas gaitā. Toties
Drāmas teātrī mākslinieciskā padome
apspriež pilnīgi vispārējas teātra ra-
došā darba problēmas, piemēram, dar-
īt, a ar jaunatni.

Nenoliedzama nozīme ir radošā dar-
ba praktisko jautājumu apspriešanai
to realizēšanas procesā. Ja aprobežosi-
mies tikai ar izrāžu apspriešanu bei-
dzamajā sagatavošanas stadijā, tad
daudz kas būs palaists garām. Krievu
drāmas teātrī mākslinieciskā padome
ienesa nozīmīgus priekšlikumus par
maketu un skiču izmainīšanu, kas deva
pozitīvus rezultātus. Tā bija ar izrā-
des «Par tiem, kas jūrā» noformējumu,
tāpat tā pieiet šim jautājumam, saga-
tavojot izrādi «Krievu jautājums».

Bet nevar ignorēt arī citus teātra
radošā darba jautājumus. Pirmām kār-
tām te jārunā par pieredzes apmaiņas
nepieciešamību māksliniecisko padom-
ju starpā. Te mēs nonākam pie svarī-
gākajām problēmām māksliniecisko
padomju darbā.

Galvenais te ir tas, ka Mākslas lietu
pārvalde ne tikai nevada to darbu, bet
arī neinteresējas par tām. Pārvaldes
teātru daļa vismaz neko skaidru neva-
rēja pateikt nar māksliniecisko pa-
demju darbu. Pārvaldē nav neviena
protokola par to sēdēm, neviens no
aparāta darbiniekiem nav bijis klāt
šais sēdes. Protams, mēs nedomājam,
ka Mākslas lietu pārvaldes pārstāvjiem
jābūt katrā mākslinieciskās padomes
sēde katrā teātrī. Bet skaidrs ir
viens, ka tas sistemātiski jāpraktizē.

Pienācis laiks Mākslas lietu pārval-
dei sasaukt visu māksliniecisko pa-
domju kopīgu apspriedi, kurā apspriest
viena darba gada veikumus un jautā-
jumus par māksliniecisko padomju
tiesībām un pienākumiem. Jāpadomā
ari par to, ka varbūt būtu derīgi no-
klausīties dažu teātru māksliniecisko
padomju atskaites Mākslas lietu pār-
valdes mākslinieciskajā padomē.

Teātru mākslinieciskajām padomēm
jāpaplašina savs darba laiks, apsprie-
žot ne vien ikdienas radošos jautāiu-
mus, bet arī plašāka mēroga teātra
dzīves problēmas.

fcai
»sakara jāpiemin Pārvaldes māk-

slinieciskas padomes pasākums, kura
vakar apsprieda jautājumu par teātru
gatavošanos Oktobra revolūcijas trīs-
desmitajai gadadienai. Nav nekas zi-nāms par to, ka teātru mākslinieciskās
padomes būtu apspriedušas šo jautā-
jumu, kaut gan laika ir maz! Mēs mi-nējām par darbu ar jaunajiem kadriem.
Bet kāpēc teātra mākslinieciskās pa-
domes nevarētu noklausīties viena vai
otra redzamākā teātra mākslinieka at-skaiti par savu radošo darbu?

Interesantu pasākumu organizēiusiKrievu drāmas teātra mākslinieciskāpadome. Sēde, kurā apsprieda režisora
ekspozīcijas un maketus izrādei «Krie-vu jautājums», piedalījās arī teātrakritiķi. Un vai maz var rasties cituinteresantu radoša darba problēmu
ja bus vairāk iniciatīvas!

Bet Mākslas lietu pārvaldes un teāt-
ra daļas uzdevums — prasmīgi ievadītšo iniciatīvu pareizā gultnē. Lai to pa-nāktu, pamatos jāiznīdē kaitīgā prakse«neiejaukties» māksliniecisko padomju
ikdienas darba, bet jāpalīdz tām apzi-naties savas tiesības, savu atbildību unpalīdzēt izpildīt savus pienākumus.

N. Zeltiņš



Padomju demokrātijas svētki
Latvijas chronikali dokumentālo fil-

mu studija izgatavojusi jaunu doku-
mentālu īsfilmu «Padomju demokrāti-
jas svētki». Filmā attēlota Augstākās
Padomes vēlēšanu norise Padomju
Latvijā.

Pirmās ainas uz ekrāna rāda, ka re-
publikas darbaļaudis vēlēšanas sagai-
dīja ar raženiem darba panākumiem
visās sociālistiskās celtniecības noza-
rēs. Darba zemnieki dzimtenei sagata-
voja tūkstošiem kubikmetrus koksnes.
Izcilākās mašinu un traktoru stacijas
pabeidza remontēt traktorus.

Ar izcilām sekmēm darbā vēlēšanu
dienu sagaidīja Padomju Latvijas sta-
chanovieši. Piecu gadu darba uzdevu-
mu izpildīja VEF atslēdznieks Ēriks
ļtfimrtllirļl Desmit tūkstoš metrus au-
dumu virs pilina deva audēja Elizabe-
te Saveljeva. Vēlēšanu priekšvakarā
«Sarkandaugavas» stikla fabrikā meis-
tara Zuimača maiņa reģistrēja jaunu
pasaules rekordu stikla ražošanā —
simts trīsdesmit metru stikla stundā.

Tādu varenu darba uzvaru apmir-
dzēts, pienāca vēlēšanu dienas rīts. Rī-
gas ceturtā vēlēšanu apgabala septītajā
iecirknī noris sagatavošanās, bet iecirk-
ņa durvju priekšā jau gaida pirmie vē-
lētāji.

Dziļā jūtu saviļņojumā ļaudis saņem
biļetenus, uz kuriem latviešu tautas
pirmā kandidāta biedra Staļina vārds.
Vidusskolas audzēkne Velta Ozoliņa,
kas vēlēšanās piedalās pirmo reizi, sa-
ka: — Es savu balsi atdodu par lielo
Staļinu, jo Staļins ir padomju jaunat-
nes laimīgā un gaišā nākotne.

Par Staļinu, par to, lai visā Latvijā
šalktu ziedoši dārzi, atdod savu balsi
profesors Sudrabs.

Ari Padomju Savienības Varonis Mi-
Jeckis un viņa darba biedri — Raiņa
vārdā nosauktā kuģa ļaudis, balso par
padomju tautu uzvaru kaldinātāju —
biedru Staļinu.

Uz tvaikoņa «Rjazaņ», kas nesen bi-
ja apbraucis pus Eiropas, kapteinis ie-
raksta kuģa žurnālā: — Šodien pulk-
sten sešos no rīta kuģa ekipažs atde-
va savas balsis par lielo Staļinu.

Kurinātāji uz vēlēšanām dodas tieši
no katliem, pie kuriem tie tikko nobei-
guši stachanoviešu sardzi. Par S'taļinu,
par padomju varu savu balsi nodod
stūrmanis Rudzītis.

Lai kādos ūdeņos peldēja, lai kādās
ostās todien stāvēja Padomju Latvi-
jas kuģi, to vēlēšanu iecirkņos balotējas
biedrs Staļins.

Laukos pa visiem ceļiem uz vēlēš-inu
iecirkņiem brauc zemnieku pajūgi. Ko-
pīgi uz vēlēšanu iecirkni" dodas Jelga-
vas apriņķa pirmā zemes kopapstrādā-
šanas arteļa «Nākotne» ļaudis.

Matīšu vēlēšanu apgabala trešais vē-
lēšanu iecirknis. Tanī vēlētāji nodod
balsis par sava novada darba zemnieku
Krišjāni Dukuru.

Ventspils — zvejnieku un jūrnieku
pilsēta. Šodien ai pūšas tikli un laivas,
šodien zvejnieki iet atdot savas balsis
par tautas labākajiem dēliem un mei-
tām.

Ventspils dzelzceļu mezgla lokomo-
tīves vadītājs Jānis Lapiņš trīs mēne-
šus no vietas ir uzvarētājs Latvijas
dzelzceļu lokomotīvju vadītāju sociā-
listiskajā sacensībā. Tūliņ pēc kārtējā
brauciena nobeigšanas viņš dodas uz
vēlēšanu Iecirkni.

Uz ekrāna atkal redzam Rīgu. Ielas
pilnas ļaužu, kas dodas uz vēlēšanu
iecirkņiem. VEFa stachanoviete Bi-
ruta Kreišmane, republikas Zinātņu
Akadēmijas īstenais loceklis profesors
Kalniņš, «Boļševičkas» audēja Emīlija
Vagina un daudzi citi pazīstami rīdzi-
nieki. «Sarkandaugavas» stikla fabri-
kas galvenais inženieris Geredņičenko
iet nodot balsi par savu darba biedru
meistaru Zuimaču. Par biedru Zuima-
ču balso republikas Augstākās Pado-

mes prezidija priekšsēdētājs profesora
Kirchenštein*.

Vēlēšanu iecirkņos redzam sirmgal-
vjus un jauniešus, strādniekus un zi-
nātniekus, karavīrus un māksliniekus.
Tā ir milzu demonstrācija, kurā pieda-
lās visa tauta.

16februārī, pulksten 24-os sākas
balsu skaitīšana. Komunistu un bez-
partejisko bloks guvis spožu uzvara —
par šī bloka kandidātiem nodoti 99,13
procenti balsu. Par savu pirmo depu-
tātu tauta vienprātīgi ievēlēja visu pa-
domju tautu vadoni biedru Staļinu.

Vēlēšanas — lieliska demonstrac'ja,
kurā latviešu tauta apliecināja s<svu
pilnīgo uzticību padomju varai, boļše-
viku partijai, savam vadonim un sko-
lotājam biedram Staļinam.

Pirms gada, kad notika PSRS Aug-
stākās Padomes vēlēšanas, Latvijas
chronikali dokumentālo filmu studija
(toreiz — Rīgas kino chronikas studija)
ari izgatavoja filmu, veltītu šim svarī-
gajam notikumam. Salīdzinot ar ie-
priekšējo, jaunā filma liecina, ka stu-
dija savā darbā gājusi krietnu soli uz
priekšu.

Ar ko jaunā filma atšķiras no ie-
priekšējās? Pagājušā gada filma sākās
tieši ar vēlēšanu dienas rītu, kad ļau-
dis posās uz vēlēšanu iecirkņiem. Jau-
najā filmā Ievada posms atrisināts in-
teresantāk un arī saturā pilnvērtīgāk,
parādot darba uzvaras, kas izcīnītas
par godu. vēlēšanām. Pagājušajā gadā
filma lielāko tiesu rādīja vēlēšanu no-
risi Rīgā, perifērija bija attēlota samē-
rā šauri; jaunajā filmā perifērija parā-
dīta ievērojami plašāk.

Filmēšanas plāna un teksta autors
žurnālists V. Jadins un režisors N.
Karmazinskis kopā ar operatoru ko-
lektīvu savu uzdevumu godam veiku-
ši. Darba smagumu, protams, uz sa-
viem pleciem iznesis režisors. Kā re-
žijā, tā montāžā Karmazinskis nav
meklējis pārbagātu izdomu vai lētus
efektus, bet darbu veidojis rūpīgi un
nosvērti, ar piedzīvojuša meistara ro-
ku. Mūsu dokumentālajai kinemato-
grāfijai jaunā filma ir vērtīgs iegu-
vums. P. S.

Pārrunas par Viļa Lāča romānu „Vētra„
6. martā «Cīņas» redakcija rīkoja

Viļā Lāča romānam «Vētra» veltītu
pārrunu vakaru.

Par «Vētras» sabiedrisko un māk-li-
nieclsk) nozīmi referēja rakstnieks Ar-
vīds Grigulis. Analizēdams šā ievēroja-
mā romāna tematiku, referents koneta-
te, ka «Vētra» ar pilnām tiesībām no-
saucama par epopeju. Viļā Lāča Jau-
nais romāns kā galvenajos vilcienos,
tā detaļu izstrādājumos atbilst epope-
jas raksturīgākajai iezīmei — ciešai,
organiskai sižeta saskarei ar izcili no-
zīmīgu laika posmu kādas tautas dzīvē.
Šoreiz runa ir par latviešu tautu un
par notikumiem, kas latviešu tautas
dzlvl satricina līdz pašiem pamal iem
— aizraida vēsturē buržuāzijas varas
periodu un rada sociālistisku padomju
valsti.

Jauno darbu veidojot, autora māksli-
nieciskais uzdevums un nolūks ir pir-
mā kārtā parādīt laikmetu un notiku-
mus, tikai otro vietu atstājot notikumu
veidotājam — cilvēkam. Romāna per-
sonāža individuālās īpašības autoru in-
teresē galvenokārt tik daudz, cik ne-
pieciešams, lai saviem varoņiem varētu
ierādīt pareizo- vietu notikumu un cīņu
risinājumā.

Padomju literatūra pazīst daudz li-
terāru darbu, kur notikums un laik-
mets nostādīts pirmajā vietā, māksli-
nieciskās uzmanības centrā. Tāds, pie-
mēram, Ir Alekseja Tolstoja Izcilais
romāns «Maize», S'erafimoviča «Dzelzs
straume» un virkne citu ievērojamu
darbu.

Sājā sakarā referents citēja spāņu
brīvības cīņās kritušā angļu rakstnie-
ka Ralfa Foksa domas, ka buržuāziskā
literatūra nav varējusi dot plašuma
un nozīmes ziņā epam pielīdzināmus
darbus, jo kapitālistiskā sabiedrība nav
varējusi radīt ne lielu, viengabalainu
laikmetu, ne lielus, viengabalainus cil-
vēkus, kuru rīcību vaditu skaidri sa-
skatāms cildens mērķis. Padomju lite-
ratūrā jao iezīmējušās epa pazīmes, jo
tam atbilst padomju laikmeta un so-

ciālistiskās sabiedrības izvirzīto cilvē-
ku lielums.

Lai gan Vilis Lācis cilvēka tēla vei-
dojumam nav gribējis veltīt galveno
uzmanību, taču jaunajā romānā lielski
izpaužas autora meistarība cilvēka no-
tēlojumā. Romāna I daļas personāžs
aptver ap 50 cilvēku, un katrs no tiem
pārstāv zināmu sabiedrības grupējumu.
Šie sabiedrības grupējumi bieži ir ļoti
radniecīgi. Tomēr tēli nekad nesaplūst.
Katram ir sava vieta, sava seja.

Nereti literatūrā sastopamies ar pa-
rādību, ka viens atsevišķs tēls vēl ne-
dod tipu vai raksturu, ka tipa vai rak-
stura izveidošanai vajadzīgs vairāku
tēlu kopojums. Viļā Lāča «Vētrā» katrs
tēls ir arī vesels, nobeigts raksturs.
Svarīga romānā tēloto cilvēku pazīme
ir viņu dinamika. Kā pozitīvie, tā ne-
gatīvie raksturi nekad nekļūst par sta-
tisku elementu, šie cilvēki nemitīgi
pārveidojas, attīstās lidz ar savu šķi-
ru, savu sabiedrisko vidi. Viss tas lie-
cina par autora prasmi sekmīgi reali-
zēt individualizācijas procesu.

Referāta turpinājumā A. Grigulis
analizē romahā tēlotos cilvēkus pēc so-
cialajiefri nogrupējumiem. Referents
atsevišķi apskata jaunās pasaules cēlā-
jus — pagrīdes darbiniekus, kas vēlāk,
pēc padomju varas izcīnīšanas, savās
drošajās un spēcigajās rokās pārņēma
republikas dzīves veidošanu. Spilgti
zīmēta arī svārstīgā sīkburžuju grupa,
kuras raksturīgākais pārstāvis ir glez-
notājs Prāmnieks. īpatnēju talantu Vi-
lis Lācis parāda ienaidnieka notēloju-
mā. Nesamierināmu naidu un iznīci-
nošu nicināšanu, arī dzēlīgu ironiju
autors velti savas tautas nedevējiem,
buržuāziskās Latvijas varasvīriem un
viņu zemiskajiem kalpiem. Taču visi
teli pilnīgi reāli, bieži vien atsauc lasī-
tāja atmiņā bēdīgi slavenos prototipus.

Noslēgumā referents atzīst, ka Viļā
Lāča «Vētra» ir darbs, kas latviešu li-
teratūrā vienmēr ieņems sevišķi izcilu
vietu. Jaunajam romānam ievērojams
svars arī visā padomju literatūrā.

J. Pabērzs

LEĻĻU TEĀTRA AKTIERIS
Tie, kas maz pazīst leļļu teāt-

ra darbu, parasti domā, ka galvenā
mīka te ir — mechaniska leļļu pārbī-
dīšana un vienkārša saruna vai imitā-
cija

^
atkarībā no lugas prasībām. Tā

domā arī daži skatuves mākslinieki,
uzskatot leļļu teātra mākslu par vis-
vienkāršāko, kas no aktiera neprasa
sevišķas dāvanas, kuras vajadzīgas
aktierim, kura kustības, žestus skatī-
tājs vēro tieši.

fiis uzskats neatbilst patiesībai. Pie-
tiek redzēt LPSR Valsts Leļļu teātra
ur.vodumus, lai pārliecinātos, ka darbs
ar lelli — viens no sarežģītākajiem
mākslas veidiem, kas no aktieriem
prasa lielu spēku sasprindzinājumu un
mākslu.

Leļļu teātri skatītājs neredz pašu
aktieri, viņš redz tikai Instrumentu,

par kuru valda teātra mākslinieks. Va-
jadzīgs liels darbs un radoša izdoma,
lai skatītājam iedvestu ticību, ka lelle
dzīvo. Pietiek izrādes laikā palūkoties
aiz kulisēm, lai redzētu, cik daudz spe-
ķa un ene.ģijas ziedo aktieris, panākot
vajadzīgo iespaidu.

Lai tēlotu kādu lomu, aktieris ilgi
Gatavojas un studē katru kustību, že-
stu, raksturu, lai pēc tam atrisinātu
pašu galveno uzdevumu: visu atrasto
iemiesotu lellē. Lellei jādzīvo, jāatspo-
guļo sava tēla raksturīgās īpašības, že-
sti, balss. Leļļu teātra aktieris visu to
panflk ar savu balsi un rokām. Ar

šiem aprobežotajiem līdzekļiem aktieri
nereti panāk tik labus panākumus, ka
iejūsmina skatītāju.

Šai sakarā jāmin LPSR Valsis Leļļu
teātra aklferu radilie tēli. Ap/rt'Btimles
pie Buratino tēla H. Zīgures izpildīju-
mā. Sis tēls ir tik labi veidots, ka rada
skatītājos īstas, neviltotas simpātijas.
Skatītājs tic, ka Buratino dzīvo, kopā
ar viņu pārdzīvo priekus un kļūmes.
Bet Buratino taču veidots no koka!

Spilgts ražens aktiera darba piemērs
ir Melnā prinča tēls Raiņa lugā «Zelta
zirgs», ko tēlo Alberts Daiga. Kas gan,
redzot šo lelli, neticēs, ka Melnais
princis ir viltīgs un atriebīgs apspie-
dējs! Izteiksmīga ir šī tēla valoda, že-
sti. Tikpat sekmīgi Daiga veido arī
pūces lomu Matvejeva pasakā «Droš-
sirdīgie zaķēni». Cik lielām jābūt ak-
tiera novērošanas spējām un dāvanām,
lai šis tēls kļūtu patiess un pieejams!
Daigas izpildījumā pūce ne vien dzīvo
— lido un pārvietojas, bet arī runa,
prasmīgi savijot kopā putna balss imi-
tāciju ar cilvēka valodu.

Savā pastāvēšanas laikā mūsu repub-
likas Leļļu teātris izaudzināja daudzus
teicamus māksliniekus, kas pilnība
pārvalda leļļu spēles mākslu. Tādi ir
H. Zīgure, K. Kapiņš, A.Daiga, N. Prā-
veste.

Parasti leļļu teātru aktieri vienā un
tai pašā lugā tēlo ne vienu, bet vairā-
kas lomas. Tikai aiz kulisēm var ve-
rot šīs sarežģītās spēles gaitu, jo ak-

tiera rīcībā ir tikai daži acumirkļi, lai
pārmainītu lelli un tēlotu citu lomu.
Nav reti gadījumi, kad aktierim jā-
strādā ar cbām rokām un kad viņam
jārunā triju aktieru vieAū «»• savā un
biedru vietā, kuru balss dotības neat-
bilst zināmai lomai.

Piemēram, aktrise N. Prāveste pa-
sakā «Brīnumu groziņš» tēlo trīs pil-
nīgi dažādas lomas: meitenīti, vec-
māti un suni. Dažos skatos visi viņi
parādās reizē un sarunājas savā star-
pā. Skatītājam pat grūti iedomāties,
ka šo sarežģīto spēli vada tikai viens
cilvēks.

Ir arī gadījumi, kad lelles kustības
ir tik sarežģītas, ka tās jāvada diviem
aktieriem: vienam ķermeņa un galvas
kustības, otram — žestikulācija.

Neatlaidīgi ceļot sava darba meista-
rību, LPSR Leļļu teātra aktieri sniedz
arvien augstvērtīgākus iestudējumus,
arvien sarežģītākus sižeta risinājumus.
Ja pirmajos uzvedumos parasti pieda-
lījās 5—6 cilvēki, tad Raiņa lugas «Zel-
ta zirgs» uzvedumā piedalās jau div-
desmit aktieri un gandrīz tikpat — N.
Tichonova stāsta «Tautas draugs» uz-
vedumā.

Šīs lugas visnozīmīgākās Leļļu teāt-
ra repertuārā. Ar to uzvedumiem teāt-
ris pierāda, ka tajā nodarbinātie ak-
tieri sekmīgi var veikt savus uzdevu-
mus, tā piedaloties mūsu jaunās paau-
dzes audzināšanas darbā.

L. Vilnis

Rosīgi gatavoties mākslinieciskas pašdarbības skatei
Mūsu republikā darbojas ap pusotra

tūkstoša pašdarbības kolektivu, kuros
iesaistītas plašas darbaļaužu masas.
Pagājušā gada mākslinieciskās pašdar-
bības skatē piedalījās pāri par 21 tūk-
stoi cilvēku.

Bez stacionārajiem kolektīviem Lat-
vija» Augstākās Padomes vēlēšanu lai-
ka darbojās 523 mākslinieciskas paš-
darbības aģitbrigades ar 4000 dalīb-
niekiem. Vēlēšanu kampaņas laikā tas
uzstājās ap 2000 reizes, apkalpojot pā-
ri par 300 tūkstoš lauku vēlētāju.

Tas ir liels spēks, ko jāprot pienācīgi
izmantot, jo pareizi izveidotai māksli-
nieciskai pašdarbībai ir Izcila loma
tautas kultūras celšanā.

Tautas mākslinieciskā pašdarbība
nedrīkst būt, atrauta no dzīves. Tāpat
kā visiem citiem ideoloģiskā darba vei-
diem tai jābūt pakļautai padomju
valsts politiskajiem mērķiem un jāvei-
cina to aktuālo uzdevumu sekmīga iz-
pildīšana, kādi šodien sagaida mušu
tautu.

Pašreizējais svarīgākais uzdevums ir
jaunās piecgades plāna sekmīga reali-
zēšana Veicināt šī liela _ mērķa sasnieg-
šanu ar saviem īpatnējiem līdzekļiem
ir mākslas pašdarbības svarīgākais uz-
devuma.

Partija un valdība rūpējas par to,
lai nemitīgi augtu tautas radošie spe-
ķi, lai pilnā briedumā veidotos latvie-
šu tautas kultūra — nacionāla forma,
sociālistiska saturā.

1047. gada skate nosaka sev uzdevu-
mu plaši izvērst tautas māksliniecisko
pašdarbību, iesaistot tajā jaunas dar-
baļaužu masas, celt viņu idejisko un
kulturālo līmeni, izraisīt jaunus talan-
tus visās tautas mākslas nozarēs un
sniegt tiem palīdzību viņu spēju tālā-
kai izkopšanai.

Skate nosaka uzdevumu iztīrīt paš-
darbības repertuāru no apolitiskiem,
! ezldejiskiem un mākslinieciski maz-
vērtīgiem darbiem, kas attālina no
dzīves, un tiem lielajiem uzdevumiem,
kādi šodien jāveic darbaļaudīm.

Mākslas pašdarbības skatē _s, kas ve-
cākajās padomju republikas sen jau
tapvišas par kultūras dzīves tradīciju,
ļoti aktivi piedalās jaunatne. Latvijas
Komjaunatnes apriņķu komiteju uzde-
vurrts kopā ar vietējām kultūrizglītī-
bas iestāžu nodaļām panākt lauku jau-
natnes plašu piedalīšanos 1947. gada
mākslinieciskās pašdarbības skates sa-
gatavošanā un sarīkošanā.

Patlaban visā republikā notiek gata-
vošanās mākslinieciskās pašdarbības

skatei. Noorganizētas apriņķu un pa-
gastu skates komisijas, izdarīta paš-
darbības kolektivu uzskaite, sagatavots
skates repertuārs.

Rrjsīgi skatei gatavojas Tukuma, Jē-
kabpils un Bauskas apriņķu mākslinie-
ciskās pašdarbības kolektīvi. Tukuma
apriņķi skatē piedalīsies 96 pašdarbī-
bas pulciņi ar 1737 dalībniekiem, to
starpā 20 kori ar 439 dalībniekiem. Sa-
līdzinot, ar pagājušā gada skati, kurā
piedali jās tikai 8 kori, panākts straujš
koru un to dalībnieku skaita pieau-
gums. Tam ir svarīga nozīme, ievēro-
jot to, ka nākamajā gadā mušu re-
publikā notiks Dziesmu svētki. Drama-
tiskie pulciņi Iestudē Andreja Upīša,
Viļā Lāča, Arvīda Griguļa un citu pa-
domju rakstnieku lugas. Deju pulciņi
mācās latviešu un brālīgo padomju re-
publiku tautu dejas. Koru repertuārā
pārsvarā laiKmetīgas padomju kompo-
nistu dziesmas.

Lidz skates pirmajam gājienam —
pagastu un Rīgas pilsētas rajonu ska-
tēm — palicis maz laika. Šis laiks liet-
derīgi jāizmanto, lai Padomju Latvijas
mākslinieciskās pašdarbības spēku pa- .
rado izvērstos par īstu mūsu tautas
kultūras sasniegumu demonstrējumu.

A. Mozerts,
Kultūrizglītības iestāžu komitejas

priekšsēdētāja vietnieks

VĒLREIZ PAR LATVIEŠU BALETA JAUTĀJUMIEM
Sakarā ar «Literatūras un Mākslas»

Nr. 9 1947. g. ievietoto K. Matsona rak-
stu «Daži vārdi par baleta uzvedu-
miem», laipni lūdzu pieņemt šādu pa-
skaidrojumu.

Lat,viešu ehoreografiju nekad nav
ietekmējusi vācu ehoreografija. Laba-
na un Vīgmancs modernais ekspresio-
nisms, kas noteica vācu dejas attīstī-
bu, ir pilnīgi svešs latviešu ehoreogra-
fijai. Latviešu balets no sākta gala au-
dzis un veidojies krievu klasiskā bale-
ta tradīcijās. Latviešu baletdejotāju

h pirmie^ audzinātāji. «un. mākslinieciskie
vadītāji ir Pēterpils bij. Marijas teāt-
ra baletmeistari un solisti: N. Serge-
jevs, A. Vilzaks, A. Fjodorova, M. Fo-
kins. Tai skaitā arī tagadējā baletmeis-
tare H. Tangijeva-Birzniece. Balet-
meistars O. Lēmanis bija N. S'ergejeva
un A. Fjodorovas skolnieks.

Rīgas baleta skatuvi pārstaigājuši
gandrīz visi Krievijā uzvestie ievēro-
jamākie Petipā, Ivanova, Pero un Sen-
Leona baleti. Latviešu dejotājiem ie-
rosmi devušas (viesizrādēs uzturoties
Rīgā) slavenās krievu dejotājas O.
Preobraženska, T. Karsavina un O.
Spesivceva.

Jaunākās atziņas ehoreografija lat-
viešu balets guvis no Padomju Savie-
nības baletmeistariem. 1930. g. Maska-
vas Lielā Akadēmiskā teātra balet-
meistars L. Zukovs Rīgā inscenēja
Rimska-Korsakova «Šecherezadi», 1933.
gadā tā paša teātra baletmeistars V.
Tichomirovs uzveda R. Gliera baletu
«Sarkanā magone».

Rīgas baletā viesojušies vairāki ie-
vērojami Maskavas un Ļeņingradas so-
listi: A. Meserers, V. Krlgere, V. Ča-
buķiaņi, T. Večeslova, A. Abramova,
M. Gabovičs,, S. Meserere,. Ļ. Banka,
T. Vasiļjcva, M. Reizene. Pagājušajā
gadā Valsts Operas un baleta teātrī
viesojās Staļina prēmijas laureāti no-
pelniem bagātie mākslinieki M. Sem-
jonova, N. Dudinskaja, J. Kondratovs
un K. S'ergejcvs.

īstais ceļš uz krievu ehoreografijas
bagāto mantojumu latviešu baleta
jaunaudzei paveras tagadnē. Lai atrisi-
nātu latviešu ehoreografiskās mākslas
problēmas un izveidotu latviešu bale-
tu uz stingri teorētiskiem pamatiem —
jautājums par pedagoģiskām metodēm
baleta un dramatiskās mākslas skolā
no jauna kļūst aktuāls. Elza Šiliņa

ARVĪDA JANSONA KONCERTI MASKAVA UN ĻEŅINGRADĀ
Šinīs dienās no koncertiem Maskavā

un Ļeņingradā atgriezās LPSR Valsts
operas un baleta teātra diriģents, Vis-
savienības jauno diriģentu skates lau-
reāts Arvīds Jansons. Par savām kon-
certgaitām viņš izteicās: «Maskavā di-
riģēju trīs PSRS Valsts simfoniskā or-
ķestra koncertus. Divi no tiem notika
Valsts Konservatorijas lielajā zālē.
Biju pirmais latviešu diriģents, kurš
diriģē Maskavā. Ka maskavieši ļoti
interesējas par latviešu skaņu māk-
sliniekiem, liecināja ne vien tas, ka
abi manis diriģētie koncerti bija pil-
nīgi izpārdoti, bet arī tas, ka daudzi
maskavieši apvaicājās par mūsu
Staļina premijas laureāti LPSR nopel-
niem bagāto mākslinieci Elfrīdu Pakūli
un viņas iespējām atkal koncertēt
Maskavā. Pirmajā koncertā diriģēju
Bēthovena un Līsta simfoniskos skaņ-
darbus, bet pianiste Jemeļjanova at-
skaņoja Čaikovska klavierkoncertu.
Otrs mans koncerts bija veltīts Dvor-

žakam un Vāgneram, bet vijolniece
Galina Barinova atskaņoja Bēthovena
vijoļkoncertu. Koncerti bija pieslēgti
radiofonam un tos daļēji uzņēma arī
skaņu lentē. Trešo reizi diriģēju Mū-
zikas augstskolas lektorijā, atskaņojot
Bēthovena III simfoniju. No Maskavas
devos uz Ļeņingradu, kur diriģēju Čai-
kovska darbiem veltītu Ļeņingradas fil-
harmonijas simfoniskā orķestra koncer-
tu, kurā pianists Serebrjakovs atskaņoja
Čaikovska klavierkoncertu. Ar to pašu
orķestri iespēlēju skaņu lentē latviešu
skaņražu J. Mediņa, J. Ivanova, A.
Jurjana un J. Vītola skaņdarbus. Kad
izbraucu atpakaļ uz Rīgu, Ļeņingradā
ieradās mans kolega, mūsu Valsts
Operas un baleta teātra galvenais diri-
ģents LPSR nopelniem bagātais māk-
slas darbinieks Ļeonids Vīgners, kura
vadībā turpināsies latviešu skaņražu
simfonisko kompozīciju uzņemšana ki-
no lentē.» A. Dimants

AIZRĀDĪJUMS

Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas
Folkloras institūts pārņēmis agrākās
Latviešu folkloras krātuves un LVU
Folkloras institūta tautas garamantu
krājumus (kopskaitā 2,3 milj. dažādu
folkloras materiālu vienību). Laikā no
1946. gada 1. jūlija līdz 1947. gada
25. februārim Institūts ieguvis 14.528
jaunus tautas dzejas, prozas un citu
žanru variantus.

Minētos materiālus iesūtījuši šādi,
individuāli folkloras vācēji un vācēju
kolektivi visā Latvijas PSR: stud.
A. Alksnī te Rīgā — 72, anonimi — 13,
M. Bērziņš Limbažos — 17, doc. A.
Bērzkalne Rīgā — 6, E. Birznieks -
Upītis Rīgā — 110, E. Bite Bulduros —
1.111, stud. E. Buša Rigā — 265, E. N.
Ceriņš Rīgā — 614, A. Daugavietis
Neretā — 3.350, G. R.- Etkins Rīgā —
262, LVU filoloģijas fakultātes slavu
filoloģijas studenti — 185, V. Greble
Rīgā — 169, K. Gulbis Rīgā — 142, Ie-
cavas pamatskola — 1.495, B. Infantjevs
Rīgā — 873, R. Kalniņš — 10, M. Kaze-
ka Rīgā — 98, Kārzdabas pamatskola —

384, Litenes vidusskola — 377, A. Medne
Rīgā — 629, Misas pag. Dugānes pa-
matskola — 1.224, M. Peķele Viļānos —
320, Popes pamatskola — 165, Ed. Pro-
mults — 8, Raipoles pamatskola Nirzā,
sakrājis V. Valeinis — 1.094, L. Reiniece
Rīgā — 499, Rīgas p. XI Anrī Barbisa
vidusskola — 219, Salgales pamatskola
— 36, stud. J. Saulriets Rīgā — 111, P.
Skrupskis Līvānos — 1, / El. Tomsone
Rīgā — 613. prof. J. Vītoliņš —53, kopā
14.523 folkloras materiālu varianti.

Folkloras inr-tituts izsaka vācējiem
par veikto darbu biedrisku pate icību.

Lūdzam līdzšinējos iesūtītājus un
darbiniekus, visus LatvijasPSRpilso*ņus, sevišķi skolu jaunatni, vākt un ie-
sūtīt folkloras sacerējumus dzejā un
prozā, tāpat mūzikas folklorā, sevišķi,
kas raksturotu darba tautas cīņu ar tās
apspiedējiem un Latvijas darbajņp?u
pašaizliedzīgo darbu dzimtene pēc vācu
fašistu sagrāves.

Materiāli iesūtāmi: LPSR Zinātņu
Akadēmijas Folkloras institūtam. Sko-
las .ielā-11—4, Rīgā.

J



A. KORNEIČUKA „PLATONS KREČETS"
Jauniestudējums Valsts Jelgavas drāmas teātrī

Fr. Roždārzs Tīklu tarotajas

Ukraiņu padomju rakstnieks, Staļina
prēmijas laureāts Aleksandrs Kornei-
čuks ir viens no visplašāk pazīstama-
jiem un iecienītākajiem padomju dra-
maturgiem. Katra viņa luga izvēršas
par ievērojamu notikumu padomju
mākslas dzīvē. Viņš prot izvēlēties ak-
tuālas, sabiedriskās dzīves degpunktā
esošas problēmas, liek tās atrisināt un
noskaidrot savu lugu varoņiem. Viena
no raksturīgākajām Korneičuka īpa-
šībām — viņa drosme izvirzīt un ri-
sināt problēmas. Lielā Tēvijas kara
laikā viņa luga «Fronte» izvērtās par
lielas nozīmības notikumu. To uzņēma
repertuāros visi lielākie padomju teāt-
ri. Iespiesta «Pravdā». tā nokļuva
frontē, kur karavīri to dedzāgi ap-
sprieda. Karavīri to iztirzā vel tagad,
taktiskās apmācībās.

«Platons Krečets», ko savā reper-
tuārā uzņēmis Valsts Jelgavas drāmas
teātris, ir viena no Korneičuka pirms-
kara gados uzrakstītajām lugām, kurā
viņš risina medicīniskās dzīves jautā-
jumus, centrā nostādot konfliktu starp
jaunām un vecām ārstēšanas meto-
dēm. «Platonā Krečeta» Korneičuks

risina mūsu tautas veselības aizsardzī-
bas svarīgo problēmu, kam padomju
vara pievērš vislielāko uzmanību.

Chirurgs Platons Krečets — bijis
strādnieks, kam izglītību palīdzējusi
iegūt padomju vara. Korneičvks viņu
parādījis kā īstu padomju zinātnieka
un cilvēka prototipu: spējīgu patstāvī-
gi lemt, ātri izšķirties savos lēmumos
un apzināties atbildību par savas rī-
cības sekām. Platonu Krečetu neap-
mierina līdzšinējie sasniegumi medicī-
nā. Viņa radītājs gars meklē jaunas
ārstēšanas metodes, kā atdot cilvēkiem
zaudēto veselību, kā paildzināt mūžu,
novēršot priekšlaicīgu novecošanos —

nāvi. Viņš ir romantiķis, bet viņa ro-
mantika nav tukša fantazēšann par ne-
sasniedzamiem ideāliem. Viņš sapņo
par to, kā atdot cilvēcei miljoniem
saulaino dienu, ko tai nolaupījuši ka-
pitālistiskās iekārtas radītie dzīves
apstākli. yiņš ne tikai sapņo par to,
bet ša mērķa sasniegšanai ziedo sevi
visu — savu darbu, savas zināšanas.
Viņš cīnās ar šķēršļiem, ko liek viņa
darbā ierēdnieciskais un birokrātiskais
slimnīcas direktors. Šai cīņā Krečetam
palīdz pilsētas izpildkomitejas priekš-
sēdētājs — Berests. Šo tipu Korneičuks
zīmējis skaidrām un gaišām krāsām,
radīdams patiesu un īstu boļševiku
partijas biedru — dzīves gudru, kas
modri visam seko un laikā novērš ne-
vēlamās parādības. Viņš ir viena ceļa
gājējs ar Platonu Krečetu.

Ievērojama vieta Korneičuka lugā ir
padomju jaunatnei jaunās architektes
Lidas tēlā, kas aktivi piedalās svarīga-
jā valsts celtniecības darbā.

Otrā plāksnē tomēr visai iezīmīgi
Korneičuks risina mīlas intrigu starp
jauno architekti Lidu, slimnīcas direk-
toru Arkādiju un chirurgu Krečetu.
Konflikts, kas sākumā rodas starp Kre-
četu un jauno architekti, sakarā ar vi-
ņas izstrādāto sanatorijas projektu,
beigās pārvēršas sirsnībā un mīlā, pie-
šķirot lugai gaišu un priecīgu izskaņu.
Režisors Pēteris Lucis, dekorators Jā-
nis Stāls un Valsts Jelgavas drams?
teātra aktieru kolektīvs ieguldījuši
lielu darbu, lai parādītu uz mCtsu ska-
tuves ievērojamā ukraiņu rakstnieka
izcilo lugu. Titullomu tēlo Ēvalds
Mercs. Pārējās lomās — E. Barūne. E.
Vaļiniece, V. Liepiņa, A. Adamsone,
A. Kalējs, H. Velze, J. Ķikulis u. c.
Pirmizrāde rīt.

Arturs Vilks

Komūnas rakstnieki un mākslaParizes Komūna, viens no spilgtāka-
jiem un ievērojamākajiem notikumiem
lielās strādnieku šķiras atbrīvošanas
cīņu vēsturē, nevarēja neatstāt dziļas
pēdas arī mākslā. 1871. gada 18. marta
revolūcija atklāja jaunu lappusi cilvē-
ces vēsturē. Tā radīja jaunu sabiedris-
ku iekārtu. Jaunā strādnieku vaists
radās uz vecās buržuāziskās ekono-
miskās sistēmas drupām. Tautā radās
jaunas kultūras dīgļi, kultūras, kas
kalpoja augstajām cilvēcības un sociā-
lās taisnības idejām, kurai bija sveša
buržuāzijas lišķīgā ideoloģija. Viss tas
saistīja pie Komūnas labākos laikmeta
cilvēkus, daudzus izcilus franču lite-
ratūras, un mākslas darbiniekus.

Parizes Komūna pastāvēja tikai sep-
tiņdesmit divas dienas, bet šai īsajā
laikā tā paspēja parādīt, ka proleta-
riāts ir milzu organizētājs spēks, pilns
radošu iespēju, augstu cilvēcīgu īpa-
šību, ar cēlu morāli un idejām. Sa-
grāvusi buržuāzijas valsts režimu,
strādnieku šķira pirmo reizi vēs+urē
radīja strādnieku valsti. Šī jaunā tipa
valsts no pirmajām savas pastāvēšanas
dienām sāka realizēt dzīvē pasākumus,
kas apliecināja jaunās sabiedriskās ie-
kārtas spēju dzīvot, tās augstās demo-
krātiskas īpašības, radošās iespējas,
kas deva piemēru turpmākajām paau-
dzēm.

Strādnieku šķira savā brīnišķīgajā
trauksmē aizrāva sev līdz «visu fran-
ču sabiedrības veselīgo elementu istos
pārstāvjus,» — rakstīja K. Markss.

Rakstnieki un dzejnieki, mākslinieki
un aktieri, izcili zinātnieki gāja kopā
ar strādniekiem likt pamatus jaunajai
Komūnas radītajai sabiedriskajai iekār-
tai. Kopā ar Komūnu gāja lielais fran-
ču literatūras klasiķis Viktors Igo,
rakstnieki Zils Valless, Andrē Leo, Eli
Reklī, ģeniālais mākslinieks Kurbē,
Domjē, skulptors Dalu, komponists
Salvadors, ievērojamais filologs Litke,
ģeogrāfs Elizs Reklī (rakstnieka brālis),

.. aktieri Koklens vecākais, Agars un
daudzi citi izcili literatūras, mākslas
un zinātnes pārstāvji. Augstais garī-
gais pacēlums, ko bija radījusi Komū-
na, iedvesmoja radošam darbam arī

t ?

(Sakara ar Parizes Komūnas atceri 18. marta)

daudzus vienkāršus strādniekus. Kur-
bē vadītajā Komūnas mākslinieku fe-
derācijā apvienojās liels skaits Pari-
zes proletārisko mākslinieku. Māksli-
nieks Dibuā bija cimdu taisītāja dēls;
ornamentists un vēlākais «Internacio-
nāles» autors Eižens Potjē — strād-
nieks, saiņotājs. Grāvracis Moro kļuva
par populāru dzejnieku. Strādnieks
Pjers Dipons sacerēja talantīgas re-
volucionāras dziesmas, kas izplatījās
plašās tautas masās. Šie dzejnieki un
mākslinieki savā radošajā darbā bija
cieši vienoti ar tautu, ienesa mākslā
revolucionārā proletariāta idejas un
tai pašā laikā bija aktivi Komūnas
darbinieki.

Zans Batists Klemanss, dzejnieks un
strādnieks, bija Komūnas provianta
komisijas un apmācību komisijas lo-
ceklis un tai pašā laikā uzraudzīja Ko-
mūnas apbruņojuma ražošanu. Luiza
Mišela, rakstniece un dzejniece, bija
aktiva sieviešu bataljonu organizē āja
un cīnījās uz barikādēm Komūnas aiz-
stāvju pirmajās rindās. Revolucionā-
rais rakstnieks Zils Valless bija Komū-
nas izglītības komisijas loceklis un
Nacionālas gvardes bataljona koman-
dieris. Eli Reklī bija ierindas cīnītājs.

«Ģeniāli pamodušos masu nojauta»
— ka izteicas Ļeņins, uz vecās buržuā-
ziskās iekārtas drupām radīja jaunas
kultūras vērtības. Parize nekad vēl
nebija dzīvojusi garīgi tik bagātu dzī-
vi.

«Komūna kā kāds brīnums pārvei-
doja Parizi,» — rakstīja Markss. «Ot-
rās impērijas izlaidīgā Parize pazudusi
bez pēdām. Kopš 1848. gada februāra
Parizes ielas pirmo reizi kļuvušas dro-
šas, » — rakstīja Luiza Mišela savās at-
miņas par Komūnu. «Muzeji bija at-
vērti plašai publikai. Tiljerijas parks
un citi dārzi nodoti bērniem... Dziļā
miera zinātnieki nodarbojās ar visu,
kas viņus interesēja, sākot ar hiacintu
sīpolu barošanas pētīšanu līdz elektrī-

bas strāvai... Visur bija atvērti kursi,
lai apmierinātu jaunatnes degošās slā-
pes pec_ zināšanām. Ļaudis tiecās pēc
visa: pēc mākslas, zinātnes, literatū-
ras, izgudrojumiem. Dzīve kūsāja. Vi-
si steidzās aizbēgt no vecās pasaules.»

Mākslā un literatūrā radās jaunas,
proletāriskās kultūras vērtības. Revo-
lucionārie Komūnas rakstnieki, dzej-
nieki, mākslinieki novērsās no izkur-
tējušās salonu mākslas teorijas «māk-
sla mākslai», bet savu radošo darbu
uzskati ja kā revolucionāras cīņas ie-
roci, ka savas politiskās darbības sa-
stāvdaļu, darbības, kas visa veltīta
strādnieku šķiras interesēm. Māksla
kalpo revolūcijai — tā ir viņas galve-
nā nozīme, īstais aicinājums. Māksla
var būt tikai vai nu kopā ar tautu vai
pret tautu. Tā nevar palikt apolitiska.

«Apzinīgi vai arī pats to neapzino-
ties, dzejnieks atspoguļo savas šķiras
intereses un izsaka tās ideoloģiju un
estētisko gaumi», — rakstīja Pols La-
fargs, izcils Komūnas darbinieks, lite-
ratūras kritiķis, marksisma teorētiķis
un politiķis. Brīnišķīgs literatūras pēt-
nieks, Marksa skolnieks, pirmais, kas
pielietojis marksistisko metodi literatū-
ras pētīšanā, viņš bija aktivs cīnītājs
Komūnas rindās: Marksa uzdevumā
viņš mēģināja radīt sacelšanos Bordo
un palīdzēt Parizes Komūnai. Mācīts
filologs, viņš savos darbos par franču
valodas vēsturi, savos franču literatū-
ras kritiskajos pētījumos pierādīja
ekonomiskā faktora nozīmi sabiedrības
attīstībā un sagāza buržuāziskajā lite-
ratūrā valdošos uzskatus par bioloģis-
kā momenta ietekmi cilvēka rakstura
veidošanā. «Pilsoņu sabiedrības anato-
mija jāmeklē tās ekonomikā, nevis
bioloģiskās analoģijās,» — rakstīja La-
fargs, uzstājoties pret Zolā naturālis-
mu, kas pavirši un nepareizi tēloja
strādnieku šķiras dzīvi.

Pretī naturālismam Komūnas rakst-
nieki un mākslinieki nostādīja dziļi

reālistisku mākslu. Ģeniālais Kurbe
saka, ka viņš «pacēla reālisma karogu»
pēc tam, kad asiņainais Kaviņjaks ap-
spieda franču strādnieku sacelšanos
1848. gadā. īŠ asiņainā izrēķināšanās
ar darbaļaudīm radīja Kurbē vis-
dziļāko iespaidu un uzveda viņu uz
reālisma ceļa. Viņš zīmē savus «Ak-
meņkaļus», «Bēres Ornerē», «Rudzu sē-
jējus» — darbus ar lielu reālistisku
speķu, darbus, kas piestrāvoti ar revo-
lucionārās ideoloģijas patosu.

Zils Valless, šis brīnišķīgais rakst-
nieks revolucionārs, kas ar savu talan-
tu neatpalika no Flobera, Gonkuriem,
Zola, rakstnieks ar spilgtu, savdabīgu
stilu, rakstīja: «To, ko sauc par manu
stilu, tā ir mana pārliecība.» Rakstnieks
un cīnītājs, viņštāpat kā Luiza Mišela,
interesanto romānu «Nabadzība», «Cie-
tums», «Cilvēciskie mikrobi» autore,
visu savu dzīvi veltīja cīņai par strād-
nieku šķiras lietu. Šai darbā viņš kā
rakstnieks smēla savu radošo iedves-
mu, savus tēlus un tēmas. Proletāris-
kās literatūras pamatlicējs Zils VaJess
radīja spilgtus, reālistiskus darbus, kas
pilni naida pret buržuāziju, tās kul-
tūru un mākslu. Viņa mākslu buržuā-
ziskā kritika ilgi noklusēja. Viņam ne-
gribēja piedot viņa vētraino revolucio-
nāro pagātni, līdzdalību Komūnā. Ta-
ču viņš bija viens no interesantāka-jiem sava laikmeta rakstniekiem —
smalks novērotājs, gudrs, dzēlīgi smī-nošs, dziļš mākslinieks. Viņa literārā
darbība ir paraugs tam, kā mākslinie-
kam jāpiedalās savas šķiras sabiedris-
ki politiskajā dzīvē, kas savukārt viņa
darbam piedod lielu iedarbīgu spēku.

Zils Valless vairākkārt cīnījies uz
barikādēm — kā 17 gadīgs jauneklis
1848. gada revolūcijas laikā, vēlāk pret
Luiju Napoleonu un Napoleonu III, trīs-
reiz sēdināts cietumā. Izlaists no' cie-tuma, Zils Valless ir apspiesto vidū, ie-pazīstas ar nabadzības un chron ',=kabada šausmām. Viņš redzēja, kā ka-

pitālisms kropļo cilvēkus, kā iet bojā
jaunie spēki nevienādā cīņā ar kapitā-
lisma iekārtu. Viņa politiskie uzskati
neaizsniedz zinātniskā sociālisma aug-
stumu, viņš svārstās starp prudonisma
un blankismu, bet ass naids pret bur-
žuāziju padara viņu par apzinīgu "-»
aktivu revolucionāru, Viņš raksta pret
Napoleona III diktatūru vērstus pam-
fletus. Par rakstu «Nodevīgās ?lūkas»
viņu atkal iesēdina cietumā. Aprakstu
seriiā «Jaunā cilvēka svētdienas pa-
staiga» viņš rāda kapitālistiskās sa-
biedrības upurus, latiņu kvartāla «in-
teliģentos nabagus». Viņš sāk izdot sa-
vu avīzi «Iela», bet pēc tās slēgšanas
— rediģē avīzes «Tauta» un «Tautas
kliedziens». Tajās viņš publicē pret re-
akciju un liberālo buržuāziju vērstus,
naida piesātinātus rakstus . Kā «naba-
dzīgo kandidāts» Valless 1869. gadā
bezsekmīgi balotējas Likumdošanas
sapulces velēšanas un pievēršas I Inter-
nacionālei.

Franču un prūšu karš un impērijas gā-
šana 1870. g. 4. septembrī rada revo-
lucionāru kustību. Valless atkal ir uz
barikādēm. Viņa lozungs ir «Lai d/īvo
Komūna!» Viņu apcietina. Brīvbu
rakstnieks atgūst tikai 1871. gada 18.
marta, pec Komūnas pasludināšanas.
Ka «Tautas kliedziena» redaktors un
Komūnas Izglītības komisijas loceklis
Valless izvērš aktivu darbību. Pēc tam
kad Tjera versalieši Parizes Komūnu
noslīcināja asinīs, Valless bēg uz Lon-
donu, kur nodarbojas tikai ar literāru
darbu, aprakstot angļu strādnieku
šausmīgo stāvokli un angļu buržuāzijas
salto vienaldzību. Te Valless sacer savu
lielāko darbu — autobiogrāfisko tri-
loģiju «Bērnība», «Bakalaurs» un *In-
surgents» , kura aizrautīgā formā at-stāsta savu dzīvi. Līdzās Balzakam un
Zolā Zils Valless raksta sava laikmeta
epopeju. Šī triloģija ir — revolucionā-
ra formēšanas vēsture, sākot ar 10dzīvības gadu. Triloģijas trešā daļaveltīta Parizes Komūnai. Tas, laikcm,ir labākais dajlliteraturas darbs pa-saules literatūra, kas veltīts Komūnai.
Kaut gan Komūna bija sakauta, rakst-nieks ticēja, ka nākotnē Komūnas ide-jas tomēr uzvarēs. mRešate

.Laikraksts «Literatūra un māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: J. Grants (atbildīgais redaktors) M Buša N Grīnfelds a ^ » Z "Redakcijas adrese Rīga, Kr. Barona ielā 12. Runas stundas no pl 10-14. Numur mak^tSbl I Ahon^o ' Grigulls- *• Krūmiņš. A. Lapipš. A. Sakse._^ Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā, Kirovā Ielā 41/43. Izdevējs Latvijas lXaLru un žurnālu ^devn^ec^ R^rp,Rbl 52- £?adā"
A -« p- _ Iespiests Latvijas Poligraftresta 1. tipogrāfijā «Ciņa». Rīgā^Blaumaņa ielā[gg jf3805 ^38/4°

Kulturas dzīve
REPUBLIKĀ

• Bērzpils pagasta Beņislavas ciemā
atjaunojis darbu viens no vecākajiem
Latgales koriem, kurš vācu okupācijas
laikā bija pārtraucis darboties. Koris
piedalījies pirmajos latviešu dziesmu
svētkos un skandējis _īpatnējās latgaļu
tautas dziesmas vairāk neka 70 gadu.
Pašreiz korī ir 35 dalībnieki un starp
tiem arī 68 gadus vecais korists darba
zemnieks Zigurs ar savu dzīvesbiedri
Emīliju. Līdzās latgaļu tautas dzies-
mām koris iestudējis PSRS un Latvi-
jas PSR Himnas, P. Līcītes «Dziesmu
par Staļinu», Jāz. Mediņa «Jauniešu
dziesmu» un citas padomju komponistu
dziesmas.

Bez tam Beņislavas ciema padomes
darba zemnieces rūpīgi gatavojas ari
tēlojošās un lietišķās pašdarbības
mākslas izstādei. Patlaban viņas ga-
tavo tautisko rakstu seģenes, prievītes,
jostas un cimdus,

* Nesen notikušajā Maksima Gorkija
un laikmetīgo padomju lugu skatē Lie-
pājas Muzikāli dramatiskais teātrispie-
dalījās ar M. Gorkija lugu «Barbari»,
kuras pirmizrāde notika š. g. janvāra
vidū. Novērtējot šo iestudējumu, Vis-
krievijas teātru biedrības M. Gorkija
kabineta vadītājs b. Levins ar dažiem
iebildumiem atzina to par veiksmīgu.
Labi izprasta vide, pareizs ideoloģis-
kais nostādījums un raksturu traktē-
jums.

* Šinīs dienās Ventspilī viesojās
Igaunijas Valsts filharmonijas māksli-
nieki, sniedzot vairākus estrādes kon-
certus. M. Michailova debitēja ar māk-
slinieciskā vārda izpildījumiem. Dejās
demonstrēja Ernests un Miralda Kit-
kas, Kiresti Kari un Ervins Tīks. Se-
višķu atzinību guva vijolnieks Villems
Junapu un padomju komponistu dzie-
smu izpildītājs Sergejs Mamirovs. Vera
Potešina dziedāja operu ārijas.

Š. g. 6. aprīlī Skrīveru tautas namā
notiks pavasara sējai veltīts sarīko-
jums. Sarīkojumā paredzēta plaša, vis-
pusīga programa ar visu pašdarbības
kopu dalībnieku piedalīšanos.

* Tukuma kultūras namā mēnesī no-
tiek vairāk nekā 8 sarīkojumi. Pēc re-
ferātiem un pārrunām seko pašdarbī-
bas pulciņa priekšnesumi un kino Iz-
rādes. Rosīgi darbojas 9 pašdarbības
pulciņi — politpulciņš, koris, drama-
tiskais, tautisko deju, baleta, mūzikas,
lietišķās mākslas un fizkultūras pul
ciņi, kuros strādā 232 dalībnieki. Or-
ganizējas pūtēju orķestris.

Valsts Latgales Drāmas teātris pēc
Viļā Lāča lugas «Bāka uz salas», kuras
pirmizrāde notika februārī, sagatavo
Arvīda Grigula komēdiju «Kā Garpē-
teros vēsturi taisīja».

Komēdijas režisors inscenētājs An-
tonsVarslavans, režisore K. Baumane.

Maskavas 8OO gadu jubileju sagaidot
PSRS Arcbitekturas akadēmijas iz-

devniecība, Maskavas 800 gadu jubi-
leju atzīmējot, izdod virkni grāmatu
un brošūru, kas veltītas galvaspilsētas
arehitekturai un tās atsevišķiem piemi-
nekļiem.

Izdevniecība izdod albumu, kurā būs
ievietoti ap 200 mākslas foto uzņēmu-
mi, kas rādīs pirmsrevolūcijas un pa-
domju laika Maskavas arcbitekturas
pieminekļus. Tāpat iznāks krājumi
«Vecā Maskava» un «Maskavas XVI un
XVII gs. arehitektura».

Masu tirāžā izdos populāru brošūru,
kas stāstīs par Maskavas arcbitekturas
vēsturi.

Arcbitekturas akadēmijas muzejs sa-
gatavojis jubilejas dienām astoņas ce-
ļojošas izstādes, kas veltītas Maskavas
arehitekturai.

*
No jauna atvērs Maskavas vēstures

un rekonstrukcijas muzeju. Muzejs būs
papildināts ar jauniem eksponātiem —
arcbitekturas celtņu maketiem, glez-
nam un skulptūrām.

Plaša nodaļa muzejā veltīta galva»*
pilsētas saimniecības atjaunošanas ua
attīstības plānam jaunajā piecgadē.
Maketos un diagramās apmeklētāji va-
rēs iepazīties ar Maskavas 1950. g. seju.

*
Mākslas darbinieku centrālais nams,

VTB aktieru nams, Architektu nams,
rakstnieku klubs un citi galvaspilsētas
klubi organizē lekcijas, kas veltītas
Maskavas 800 gadu jubilejai.

Šais dienās MDCN notika sarīko-
jums. Vakara apmeklētāji noklausījās
lekciju par Maskavu kā pasaules zi-
nātnes un kultūras centru. Nākamie
šī cikla sarīkojumi būs veltīti Maska-
vas nozīmei revolucionārās kustības
un kultūras attīstībā.

Maskavas 800 gadu jubilejas dienām
Dzelzceļnieku centrālā kultūras nama
ansamblis, ko vada J. Dunajevskis, sa-
gatavojis plašu koncerta programu
«Mana Maskava».

JAUNAS GRĀMATAS
Valsts izdevniecība redakcijai piesūtījusi šādus izdevumus:

S. B e 1 a j e v s . «Samueļa Pingļa
piedzīvojumi» . Zinātniski fantastisks
romāns. Tulkojis A. Kurcijs. Ilustrējis
V. Medvedjevs. 244 lpp. Maksā 9 rbļ.

Fjodors Gladkovs. «Cements».
Stāsts. Tulkojis Kārlis Kraujiņš. Vāku
zīmējis V. Pūķis. 256 lpp. Maksā 10
rbļ.

Maksims Gorkijs. «Lugu izla-
se». Vāku zīmējis K. Sūniņš. 352 lpp.
Maksā 20 rbļ.

Irina Irošņikova. «Kaut kur
Sibīrijā». No komjaunatnes organizato-
res dienasgrāmatas. Tulkojis V. Vasks.
Vāku zīmējis M. Karpenko. 204 lpp.
Maksā 8 rbļ.

BaflHM KOJKCBHHKOB. ,3t0 CHJlb-
Hee Bcero". Paccnasbi. O6;i0>KKa-K. Cy-
HHHb. 200 cxp. Uena 7 py6.

Romens Rolans. «Kolā Brin-
jons». Resgalis vēl dzīvs. Tulkojusi
Elza Stērste. E. Kibrika ilustrācijas. Oļ-

ģerta Ābelītes vāks. 244 lpp. Maksā
7 rbļ. 50 kap.

Ļ. Tolstojs. «Stāsti par dzīvnie-
kiem» . Tulkojusi Ārija Silabriede. A.
Breija zīmējumi. M. Vītoliņa vāks.
16 lpp. Maksā 4 rbļ.

Padomju Savienības Him-
n a. Maksā 50 kap.

Dziesmu krājums pašdar-
bības koriem II. Sakārtojis
J. Ozoliņš. Maksā 8 rbļ.

20 latviešu tautas dzies-
mas jauktam korim. Maksā
5 rbļ.

K. fl. netepcoH. .Vqe6HHK pvccKoro
H3biKa". JLjih 4-ro icnacca ;iaTwuiCKHX uikoa.
224 crp. IleHa 1 pyč. 80 Kon.

K. Mironovs. «Grima mācība».
Tulkojis Arvīds Zirnis. 52 lpp. Maksā
1 rbl. 50 kap.

Orāmatu rādītājs 1946. ga-
dam.

Valsts izdevniecība sagatavo izdošanai jaunas grāmatas: A. Tolstoja no-
manu «Pēteris Pirmais», S. Borodina — «Donas Dmitriju» (S. Geļberga vāki»
un Jāņa Granta «Kalna sādžas aizstāvēšanu» (Z. Talbergas vāks).


	Literatūra un Māksla no. 11 14.03.1947����������
	TUVĀKA LAIKA UZDEVUMI�����
	S^lr&ls
	Article
	Vissavienības jauno rakstnieku apspriede�����
	SIEVIEŠU DIENAI VELTĪTI SARĪKOJUMI�r꣨⼗⼗����
	ASA V E J A
	PRETIM JAUNAI DZĪVEI�I���
	Aktuāli vēsturiski temati tēlotājiem māksliniekiem�������������������������
	" ' ^ p—^OMMMiiMaiMHMMMl-OVMMMMBMM«? DZIESMU KONKURSS
	čMMhz® PADCM31 RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ� māksliniekiem
	Article
	KRIEVU MŪZIKAS ĢĒNIJS�Ȁ�Ȁ���㐲T䠀琱̀ᤀༀࠆ
	PAR BĒRNU UN JAUNATNES LITERATŪRAS KONKURSU�〰〰〲〰〰〰〲〰S
	Par māksliniecisko padornju tiesībām un pienākumiem�健阀Ȁ�Ȁ���㌳T䠀�̀ᤀ退ࠆ㣳㢃
	Padomju demokrātijas svētki�ഀ鈀ആ䔇죦묖
	Pārrunas par Viļā Lāča romānu „ Vētra"�āksliniekiem����������������������
	LEĻĻU TEĀTRA AKTIERIS�㔵㈠㔵㈠㔴㐠㈲㈠㔴㐠㐵㘠㔵㘠
	Rosīgi gatavoties mākslinieciskas pašdarbības skatei�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 湡浥�
	VĒLREIZ PAR LATVIEŠU BALETA JAUTĀJUMIEM�pienākumi
	ARVĪDA JANSONA KONCERTI MASKAVA UN ĻEŅINGRADĀ� skatei�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 
	AIZRĀDĪJUMS�敲屵〱〱汳敫牥瑜田
	A. KORNEIČUKA „PLATOrVS KREČETS" Jauniestudējums Valsts Jelgavas drāmas teātrī������������������������������
	Komūnas rakstnieki un māksla�䔇⡺錎Ȁ霁ࠆ䡔＇
	Article
	Article
	Maskavas SOO gadu jubileju sagaidot
	JAUNAS GRĀMATAS�ᣆ谖䣆谖

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


